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DĖL SOVIETŲ PERŠAMŲ 
KULTŪRINIŲ MAINŲ SU 

LIETUVA

Klastinga sovietų politika vi
sokiais keliais siekia užmigdyti 
laisvojo pasaulio budrumą, pri
pratinti jį prie Sovietų Sąjun
gos gruobuoniškos agresijos pa
darinių' kaip nuolatinės padėties, 
nuslėpti sovietų plėšrius planus 
ateičiai. Šiais tikslais pastarai
siais metais ypatingai sustiprin
ta sovietinė propaganda už vadi
namus Rytų-Vakarų kultūrinius 
mainus.

Kadangi kaikuriose Vakarų sos
tinėse reziduoja Sovietų Sąjun
gos pasiuntinybės bei kosulatai 
ir specialios Sovietų Sąjungos 
organizacijos į tas sovietinės po
litikos pinkles stengiasi įtraukti 
ir lietuvius per vadinamą „ben
drą lietuvių frontą kultūrinei vei
klai plėsti,“ — Lietuvos Delega
cija Pavergtųjų Europos Tautų 
Seime laiko tikslinga laisvojo pa
saulio lietuviams štai ką primin 
ti:

Sovietų peršami laisviesiems 
lietuviams kultūriniai mainai su 
Lietuva nebūtų laisvo pasirinki
mo kultūriųis bendravimas. Juos 
tvarkytų ir nustatytų Maskva 
pagal bendras kompartijos di
rektyvas, nes visi santykiai su 
užsieniais yra Maskvos žinioje. 

Nei rašytojai, nei menininkai o- 
kupuotoje Lietuvoje laisvų or

ganizacijų neturi. Visas kultūri
nis gyvenimas yra griežtai kon
troliuojamas Lietuvos komparti
jos, kuri nėra savarankiška, o 
tik Sovietų Sąjungos komparti
jos dalinys. Tad ORGANIZUOTI 
laisvojo pasaulio lietuvių kultū
riniai mainai su Lietuva faktiš
kai būtų santyldavimas su oku
panto organizacijomis.

Jokio politinio atspalvio netu
ri atskirų tautiečių šalpos ir kul
tūriniai santykiai su savo arti
maisiais anoje „geležinės uždan
gos“ pusėje. Tai yra giminystės, 
tautinio solidarumo ir artimo 
meilės ryšiai. Reikia tačiau sau
gotis sovietinių agentų peršamų 
laisvojo pasaulio lietuviams OR
GANIZUOTŲ ryšių su okupuo
ta Lietuva. Tokie ryšiai neiš
vengiamai virstų lasvųjų lietuvių 
svečiais su Lietuvos okupantu bei 
jo Įstaigomis ar organizacijomis, 
ir pirmiausia tarnautų okupanto 
be atvangos siekiamam agresijos 
padarinių Lietuvoje įteisinimui.

Lietuva tebėra tarptautinės val
stybių bendruomenės narys. Lie
tuvos į Sovietų Sąjungą įjungi
mo laisvojo pasaulio valstybės 
nepripažino ir nepripažįsta. Ei
lėje valstybių tebeveikia nepri
klausomos Lietuvos pasiuntinybės 
ir konsulatai. Tas nepripažini 
mas yra stiprus ginklas kovoje 
dėl Lietuvos suverenumo vykdy
mo atstatymo. Laisvųjų lietu
vių pareiga vengti visko, kas ga
lėtų kenkti Lietuvos tarptauti
nei teisinei ir politinei padėčiai ir 
tiesiogiai ar netiesiogiai padėti 
okupanto užmačioms.
LIETUVOS DELEGACIJA PA
VERGTŲJŲ EUROPOS TAU
TU SEIME:
V. Sidzikauskas, pirmininkas; 

Dr. A. Trimakas, sekretorius. Na
riai : J. Audėnas, K. Bielinis, M. 
Brakas, J. Brazaitis Dr. Br Nemic- 
kas, V. Rastenis, Pr. Vainauskas, 
J. Valaitis, V. Vaitiekūnas.
New Yorkas, 1958 gruodžio 5 d.

SUSPROGDINO GYVENIMO 
ŠALTINĮ

San Fernando kalnuose, 50 ki
lometrų nuo Los Angeles, turi 
savo vyriausią būstinę patriar
cho Krishna Venta vadovauja
ma „Gyvenimo Šaltinio“ sekta. 
Jos parapijonys gelbėdavo žmo
nes potvinių metu, gesindavo 
miškų gaisrus ir teikdavo gyven
tojams nemokamai pagalbą kitų 
nelaimių atsitikimuose.

Gruodžio 10, 1958, tų sektantų 
susirinkimai! tapo įmesta bomba. 
Užmuštas Krishna Venta ir dar 
8 asmenys, jų tarpe du vaikai.

Gerbiamuosius Skaitytojus, Bendradarbius ir Rėmėjus 
Sveikiname su Kalėdomis ir Naujais, 1959 Metais!

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ Leidykla.

Ekonom. Gyvenimo Pertvarkymai
Prezidento pavaduotojas, 

Dr. José María Guido
Einąs Senato pirmininko pa

reigas Dr. José María Guido pa
vaduos Respublikos prezidentą, 
Dr. Arturo Frondizi, pastarajam- 
vykstant svarbiais reikalais i 
JAV.

Kaip žinoma, 1942 metais, pre
zidentui Castillo lankanties už
sienyje, jį pavadavo Dr. Robus- 
tiano Patrón Costa, o 1953 me
tais, tokia pačia proga, prezi

dentą Peroną pavadavo admiro
las Alberto Teisaire.

—Argentinos atstovo pasiūli- 
mą prašyti iš JAV daugiau para
mos aukštojo ir technikos moks
lo reikalams Lotynų Amerikai, 
Vašingtone vienbalsiai užgynė 21 
Amerikos valstybės ekonominio 
kontinento bendradarbiavimo ats 
tovų pasitarimas.

—Kordobos universiteto profe
sorius, Dr. Pablo L. Mirizzi, pir
mininkaus Tarptautiniam Chirur 
gų Kongresui, įvykstančiam Vo
kietijos Miunchene sekančio. rugį 
sėjo 13 — 20 dd.

—„Argentina“, Moore-McCor- 
mack linijos liuksusinis laivas, 
kainavęs 26 milijonus dolerių, iš
plaukęs iš New Yorko pirmon 
savo kelionėn, pasieks Buenos 
Aires uostą 27. XII. 58.

—Urugvajaus Valstybės Ta
rybos pirmininku (respublikos 
prezidentu) išrinktas Dr. Martin Kovodama su tarpinikų spekuliacija, vyriausybė leido vaisių au- 
R. Etchegoyen. herreristų kandi- gintojams turėti pardavimo punktus kur tik nori, čia matome vie- 
datas. ną tų punktų Buenos Aires aikštėje Once (Miserere),

—Argentinos geležinkeliečiai 
2. XII. 58 sutiko baigti streiką, 
jeigu bus atidaryti jų lokalai ir 
paliuosuoti suimtieji kolegos.

—Buenos Aires provincijoje, 
40 kini, nuo Bahia Blanca, 2. 12. 
58 kilo gaisrai ganyklų laukuose. 
Manoma, kad juos pagimdė tre
ciąjį sovietinį Sputniką pereito 
gegužės mėnesio 15 dieną iškėlu- 
sis į dausas vagono didumo apa
ratas, tą dieną grįžęs atmosferon 
ir savo kibirkštimis sukūręs gaiš 
rus.

—Amerikiečių satelitas Atlas, 
3.946 klg., laimingai pasiekęs or
bitą 18. XII. 1958, skrenda 1,472 
klm. aukštumoj. Jis dukart’ di
desnis už III Sputniką. Išbusiąs 
dausose 20 dienų.

Premijuoti meno kūriniai 
Boedo stočiai

Buenos Aires Transportų Val
dyba buvo paskelbusi konkursą 
meno kūriniams, dekoravimui po
žeminio geležinkelio stoties Boe
do. Pristatyta 200 kūrinių. Dvi 
pirmas premijas, po $ 30,000, lai
mėjo dailin. Alfredo Guido už 
. Boedo XIX šimtmečio vidury 
— ūkelis ir karčiama“, ir dailin. 
Primaldo Monaco už kūrinį „Vai
kai žaidžia“.

Antrą premiją ($ 10,000.—) 
laimėjo Bela Ban. Trečią — 
($ 5.000.—) dailin. E. Fekete. 
Kiti gavo garbės pažymėjimus.

Tų kūrinių paroda atidaroma 
Kongreso Rūmuose Kalėdų die
noje.

—Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas 10. XII. 58 paminė
jo Pasaulinės Žmogaus Teisių 
Lygos įsteigimo dešimtmetį. Se
kančią dieną baigė Vengrijos su
kilimo malšintojų ir Imre Nagy 
bei kitų Vengrijos patriotų žu
dymo tyrimo bylą speciali komi
sija, prašydama rusus bent atei
ty laikytis žmoniškumo.

—Maskvoje, Centralinio Kom
partijos Komiteto susirinkime, 
diktatorius Chruščiovas 16. 12. 
58 pareiškė: Liežuvis nelinksta, 
kuomet tenka ištarti Molotovo, 
Malenkovo, Bulganino, Šepeliovo 
arba Kaganovičiaus pavardes: 
Nors jie dar neišmesti iš kom
partijos, bet labai sunku juos pa
vadinti „draugais“.

KAIRĖJ: Naujasis Argentinos Senato pirmininkas, 
Dr. José Maria Guido, 12. XII. 1958 prisiekia Parla
mentui ir kaipo Respublikos viceprezidentas, pavaduos 
į JAV vykstantį prezidentą Dr. A. Frondizi. DEŠINĖJ: 
Šimtai kavinių, restoranų, barų, viešbučių, pensionų 
prekybų — Kongreso komisijos kovai su plėšikavimu 
tapo uždaryti, iškabinant popierėlį „Allanado y clausu
rado“ (Padaryta krata ir uždaryta). Čia to likimo su
silaukusį matome restoraną Español, Av. de Mayo, Bs. 
Aires. Daugybė spekuliantų savo įdėtą kapitalą atsiim

davo per kelis mėnesius.

Argentinoj
Neo-Peronistai atšaukė 

generalinį streiką
Neo-peronistinis 62 sindikatų 

blokas buvo paskelbęs generali
ni streiką gruodžio 11 ir 12 dd. 
Bet išvakarėse jų vadai kalbėjo 
su darbo ministeriu Alfredo Al
lende ir nutarė ne vykinti streiko.

Streiko atšaukimas remiamas 
tuo, kad vyriausybė paskelbė 
valstybinių išlaidų mažinimą, 
naftos industrijos nertvarkymą 
— valiutos sustiprinimui ir dir
bančiųjų būvio pagerinimui.

—Ramos Mejia mieste, Gaona 
2335, mokyklos Nr. 3 patalpose, 
nuo 13. XII. 58 veikia vaikų li
teratūros paroda 36 kalbomis. 
Globoja „Cátedra Sarmiento, Bs. 
Aires provincijos“.

—„Jungtines Afrikos Valsty
bes“ bando sukurti iš svetimųjų 
globos pasiliuosuojančios Afrikos 
tautos. Ghana u. r. min. Ko,jo 
Botsio ir premjeras Kwame 
Nkrumah, Afrikos tautų pasita
rime Accra pareiškė, kad Afri
kos tautos sieks ne vien politi
nės ir ekonominės, bet ir dvasi
nės nepriklausomybės, nes „pasi
tenkinimas gyvenimu nėra vien 
pilvo pasotinime“.

—Vakarų Berlyne mirė garsu
sis vokiečių dramaturgas, Ferdi
nand Bruckner, 67 m. amžiaus. 
Hitlerio viešpatavimo laikais bu
vo pabėgęs New Yorkan. Jo gar
siausios dramos: Sergantis jauni 
mas, Prasikaltėliai, Instinktas, 
Liberalai ir kt.

Išlaidų taupymas pradėtas 
nuo valdžios

kad su- 
biudžeto

daugiau

Finansų sekretorius Ricardo 
Luini paskelbė platų valstybinių 
išlaidų taupymo planą, 
mažinti milijardinius 
nuostolius.

Valdininkai verčiami 
dirbti. Suspenduojami nemokami 
telefonai ir automobiliai. Maži
namos kelionės į užsienius. Nu
kertama privatinių sekretorių 
etatai. Suspenduojami banketai 
valstybinėmis lėšomis. Nukerta
ma nemokamų bilietų dalinimas 
į teatrus ir t. t.

—Argentinos futbolo šiemeti
nis nugalėtojas, „Racing“ ko
manda. Automobilių lenktynių 
laimėtojas, Juan Gálvez.

AMERIKOS SENATORIUS 
PAS CHRUŠČIOVĄ

JAV senatorius, Hubert H. 
Humprey, demokratas iš Minne
sota, 8 valandas kalbėjosi su So
vietų premjeru Nikita Chruščio
vu Kremliuje.

Grįžęs Vašingtonan senatorius 
pustrečios valandos kalbėjo su 
JAV prezidentu gen. D. D. Ei- 
senhoweriu, įteikdamas 25 pusla
pius užrašų iš pasikalbėjimo su 
Sovietų diktatorium.

Chruščiovas pasakęs, kad Ame- 
rika laiminga dėl to, jogei rusai 
tik ekonominėj srity kovoja su 
Amerika, bet nevartoja savo A. 
nei B. bombų, kurių turi prisi
dirbę daugiau negu reikia .. .

Rusai siekia taikaus sugyveni
mo su demokratiniu pasauliu, 
kad pasilikti okupuotose šalyse 
ii tebenaudoti milijonus vergų.

—Britų Shell ir amerikiečių 
Esso. Argentinoje seniai veikian
čios naftos bendrovės, 2. XII. 58 
sutarė su prezidento Dr. Frondi
zi atstovu, Dr. A. Sabato, įneš
ti 200 milijonų dolerių YPF pro
dukcijos padidinimui.

—Maskvoje 25. XI. 58 mirė 
t leorgi Zarubin, u. r. viceminis- 
teris, 58 m, amžiaus, buvusis So
vietų ambasadorius JAV, Angli
joje ir Kanadoje.

Staigiai ir netikėtai mirus
ADAM WITKOWSKI,

gg-SWBPTSV---..-- / Ų .
skaudaus liūdesio valandoje reiškiame giliausią užuojautą 
jo žmonai, poniai Aleksandrai Jasiulytei - Witkowski, sūnui 
Jurgiui, dukroms Irenai ir Liucijai ir visiems giminėms.

Dr. J. Kuncaitis ir šeima.

ISTORINĖS CEREMONIJOS 
STOCKHOLME

1958 metų Nobelio Fondo pre
mijas Švedijos Mokslų Akade
mija, dalyvaujant diplomatiniam 
kornusui ir karaliui Gustavui 
išdalino 10. XII. 1958.

Iškilmingose ceremonijose da
lyvavo visi laimėtojai, išskiriant 
literatūros laureatą Borisą Pas
ternaką. Nors pastarasis, dėl ži
nomų priežasčių atsisakė nuo pre
mijos, bet Akademija jo vardo 
iš laimėtojų sąrašo neišbraukė. 
Akademijos vardu kalbėjo Dr. 
Oesterling, pareikšdamas, kad 

Borisui Pasternakui, „Dr. živa- 
go“ romano kūrėjui, premija 
paskirta už jo svarbų darbą mo
derniškosios lyrinės poezijos sri
ty ir už epinių Rusijos tradicijų 
apibūdinimą.

Sovietų ambasadorius, girdė
damas Pasternako pagerbimą, 
jaudinosi.

Kuomet tapo įteiktos fizikos 
premijos rusams profesoriams 
Igoriui Tamm, P. Cherenkovui ir 
I. Frankui, Tamm šešis kartus 
nusilenkė karaliui Gustavui, dė
kingumo ženkle.

Chemijos premija įteikta ang
lui Dr. F. Sanger ir medicinos
premijos amerikiečiams gydyto-
jams G. Beadle, E. Tatum ir J. 
Lederbergui.

RUSAI VĖL PASINAUDOJO 
VETAVIMO TEISĖMIS

Romos tribūnai ir monarchai 
naudojosi veto teisėmis, t. y. sa
vo balsavimu pasipriešindavo 
naujoviškiems įstatymams arba 
rezoliucijoms, kad palaikyti se
nas, atgyventas tradicijas. Da
bar veto teisėmis besarmatiškai 
naudojasi Rusijos bolševikai, 
klaidingai vadinami „kairiai
siais“.

štai gruodžio 9, 1958, Jungti
nių Tautų Organizacijos Saugu
mo Taryba svarstė Pietų Korėjos, 
Pietų Viet Namo ir Gvinėjos pra 
šymus įstoti J. T. Organizaci
jom

Gvinėja su 2,260,000 gyvento
jų, atsimetusi nuo Prancūzijos 
28. 9. 58, tapo priimta į JTO., 
kaipo 82-ras jos narys.

Bet minėtos Korėja ir Viet 
Namas, atsigynusios nuo bolševi
kų okupacijos, nepriimtos į JTO. 
vien dėl to, kad rusų atstovas 
Saugumo Taryboje veto teisėmis 
pasipriešino jų priėmimui.

Jau 87 kartus rusai panaudo
jo veto teisę Jungtinėse Tauto
se, 49 kartus vetuodami prieš 
tautų priėmimą Jungtinių Tautų 
Organizacijon. Tai tau ir „demo
kratai“. ..

TAIKOS PREMIJA ĮTEIKTA 
NORVEGIJOJE

Nobelio Fondo Taikos 1958 
metų premija 10. XII. 1958 Oslo 
mieste įteikta Belgijos kunigui 
Georges Henri Pire.

Gavęs diplomą, aukso medalį 
ir 41,522 dolerius Pire pareiškė:

Pusę pinigų atiduosiu pabėgė
lių prieglaudos statybos darbų 
užbaigimui Fridtjof Nansen vie
tovėje prie Briuselio, o kitą pusę 
įteiksiu pastatymui pabėgėliams 
kaimelio Ana Frank vardo. Ana 
Frank buvo žydų tautos mergai
tė .parašiusi dabar pagarsėjusį 
savo dienoraštį. Ji nacių buvo 
nužudyta koncentracijos stovyk
lose Belsene.

—Vakarų Berlyno burmistru 
vėl perrinktas Willy Brandt. De
mokratų laimėjimas jaudina dik
tatorius.

SPAUDOS DARBO 30 METŲ SUKAKTI MININT, VISI BALSIEČIAI PAREMIA SAVO LAIKRAŠTI A. L. BALSA
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraétiá 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS;
Argentinoje 100 Arg. pezų

Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airea

METAI PO METŲ...

1958 metais šis „Argentinos 
Lietuvių Balsas“ yra paskutinis. 
1959 metus pradėsime 1107 nu
meriu.

1958 metai buvo ypatingai 
reikšmingi mūsų, tautos gyveni
me. Sukako 40 metų nuo Lietu
vos Nepriklausomybės atkūrimo 
ir 100 metų nuo Dr. Vinco Ku
dirkos gimimo. Buvo seimų ir 
kongresų metai. Jų bėgyje Ar
gentinos lietuvių visuomenė ryž- 
tingesniais žygiais pagyvino sa
vo veikimą, plačiau veikdama or
ganizacijose, uoliau reikšdamosi 
savoje spaudoje, šiais metais ta
po iškeltas vainikas virš Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro Rūmų statybos. 
Didelę pažangą pirmyn padarė 
mūsų visuomenė bendrai, o Ar
gentinoje gimusis ir iš Lietuvos 
atvykusis lietuvių jaunimas ypa
tingai pasireiškė mūsų meno ir 
tautinės veiklos bare. Pakanka 
suminėti Ansambli, Lietuvių Cen 
trą, Susivienijimą ir kitas organi
zacijas.

k- * *

Pabaigoje metų visi daro ba
lansus. Daro bankai ir fabrikai, 
daro visuomenės sambūriai ir šei 
mynos. Tai kalėdiniai ir nauja
metiniai rūpesčiai visų. Net Lie
tuvoje sakydavo: Kalėdos — gas- 
padorių bėdos. Visiems kas šei
mininkauja, kuria, vadovauja, 
veikia ar bendradarbiauja, metų 
pabaigoje tenka „galą su galu 
suvesti“, o taipgi kultūringo 
žmogaus ir visuomenininko pa
reigas atlikti.

1958 metais susidarė didesnis 
kontaktas tarpe Argentinos ir 
čiau retai kas pas mus užsukda- 
JAV bei Kanados lietuvių. Ans- 
vo, o dabar daugelis Į čia atosto
goms atvyksta. Be to, keli šimtai 
mūsų tautiečių iš čia šiaurėn ap
sigyventi išvyko.

* * *
Metų bėgis kiekvienam žmogui 

ženklus įrėžia. Ne vien veidą va
goja, bet ir veiklos diplomą rašo.

Vieni pasitenkina banko kny
gelės ir liemens papilnėjimui; ki
ti didžiausią pasitenkinimą ran
da tame, kad gali pasiųsti dau
giau paramos savo gimtinėje 
vargstantiems broliams ir stam
biau paremti čia skurdo keliais Į 
šviesesnį būvį besiveržiančią mū
sų spaudą ir organizacijas. Nes 
juo stipresni mūsų tautiniai kul
tūrinio darbo įrankiai, tuo tas 
darbas yra našesnis ir bendrai 
kolonijos pažangai atitinkames- 
nis.

Džiugu, kad kas kartas vis 
mažiau lieka tokio elemento, ku
ris galvoja, kad spauda galinti 
..dvasia šventąja“ misti, sunkiau 
šia kultūrinio dabo traktorių ko
lonijoje traukdama.

❖ ❖ *
Metų bėgyje daug lietuvių po

būvių kolonijoje įvyksta. Bet ne 
visur prisimenama spauda. Jei
gu paskaičiuotume vardinių ir 
panašių pobūvių išlaidas, tai su
sidarytų milijoninės sumos. Pa
kasynų gėlės — kiti milijonai. 
Visus įvykius turi įamžinti spau
da, tų išlaidų trupiniais pasiten
kindama. Tik labai kilnios asme
nybės ją tinkamai prisimena.

Jau labai laikas kiekvieno lie
tuvio balanse nuoširdžiau parem
ti savo spaudos darba ir savo or
ganizacijas, kad gražiais užsimo
jimais galėtų didžiuotis viso lais
vojo pasaulio lietuviai.

* * *

Visus mielus skaitytojus, ben
dradarbius ir rėmėjus, sveikinda
mi su Kalėdomis ir Naujais Me
tais, nuoširdžiai linkime visiems 
daug laimės ir pasisekimo, prašy
dami neužmiršti ir visuomeninių 
pareigų.

„A. L. BALSO“ LEIDYKLA.

VIENAS BUTAS BE SIENŲ 
7.500 RUBLIŲ

(E) —■ Vilniaus miško ir staty
binių medžiagų prekybos bazė 
įdėjo skelbimą Vilniaus „Tieso
je“ (lapkr. 18 d. numeryje’), ku
riame t. k. pasakyta: .,. .. par
duoda už grynus pinigus, trijų 
kambarių namui tipo M-333 su 50 
kv. metrų naudingo ploto. Kom
plekto kaina 7.500 rb. Čia pat 
priimami užsakymai iš piliečių 
langams ir durims gaminti. ..“

(E)—Liaudies dailininkų kūri
nių paroda suruošta Kapsuko 
Marijampolės kraštotyros muzie
juje. Buvę išstatyti Kęstučio Pa
lioko, R. Krasninkevičiaus ir ki
tų 7 liaudies dailininkų kūriniai.

(E)—Vilniuje per 7 metus pa
statysią 14.000 butų, pareiškė 
Vilniaus miesto 1-sis sekretorius 
Bieliauskas propagandiniame mi
tinge.

(E)—Propagandinių mitingų 
banga pastaruoju metu persirito 
per visą Lietuvą. Komunistų agi
tatoriai „aiškina“ liaudžiai sep
tynmečio plano busimuosius lai
mėjimus, gražiomis spalvomis nu- 
piešdami gyventojų ateitį, jei — 
bus pakeltas darbo našumas. Kai 
kuriose įmonėse jau pradėta su
darinėti ..komunistinio darbo 
brigadas“, kurios kitus darbinin
kus turi geruoju ar varu pastū
mėti daugiau dirbti. . . Kai ku
riuose mintinguose dalyvauja ir 
kompartijos „pirmoji garnitūra“. 
Sniečkus ir kiti.

KOLŪKIAI DELSIA KULTI
(E) — Tuo klausimu kp ck ir 

ministerių taryba išleido net 
specialų nutarimą, iš kurio aiš
kėja, kad javų kūlimas esąs del
siamas daugumoje rajonų. Nors 
sovietinės įstaigos visą laiką įsak 
miai ragina pagreitinti kūlimo 
darbus, iki lapkričio 1.0 dienos 
buvę iškulta grūdinių kultūrų 
tiktai 39%, o į sėklų fondus esą 
buvę supilta dar tiK apie 11%. 
„Dauguma respublikos kolūkių ir 
tarybinių ūkių dar nepradėjo 
gražinti valstybines grūdų ir 
sėklų paskolas".

(E)—Padidėjo šernų skaičius 
Dusetų, Užvenčio, Tauragės ir ei
lėse kitų rajonų. Bet praėjusią 
žiemą kai kuriuose rajonuose kri
to daug šernų ir stirnų dėl nepa
lankių sąlygų. Šiemet šernai, ne
rasdami kito maisto, kai kur pra
dėjo lankyti kolūkių pasėlius ir 
padarė daug žalos. Lietuvos gam
tos apsaugos pareigūnai skatina 
miškininkus tinkamose vietose 
įrengti pašarines aikšteles. Ir ku
rapkos labai kenčia, kai stipres
nė esti žiema. Raginama ir jomis 
susirūpinti. Ir jų pereitą žiemą 
esą daug žuvo nuo vanagų ir ki
tų plėšrūnų, kai jos. stigdamos 
maisto, nusilpdavo.

(E)—14 respublikinių ir 118 
rajoninių ir miesto laikraščių da
bar išeina okupuotoje Lietuvoje, 
kaip paaiškėjo per „spaudos pro
pagandos dieną“ Vilniuje. Vil
niaus mieste dabar esą prenume
ruojama 127.000 egz. visokių lai
kraščių ir žurnalų, o kioskuose 
parduodama dar apie 60.000. Vil
niuje esą 1.600 spaudos platinto
jų.

. —Dr. Pijus Grigaitis, „Naujie
nų" redaktorius ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos sekretorius, liū
dindamas JAV Kongrese Vašing
tone 6. X. 58. kritikavo tos šalies 
vyriausybės politiką, vartojamą 
siuntime radio pranešimų į Lietu, 
vą. Dr. Grigaitis sakė: Rusai sa
vu laiku draudė lietuvių kalbą, 
brukdami rusišką, o dabar Ame
rika savo pranešimus Lietuvon 
siunčia rusų kalba, tuomi gelbė
dama rusams rusinti Lietuvą.

—Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus tremtyje adresas: Garten- 
strasse 5, Reutlingen, Alemania. 
» „SVENSKA DAGBLADET“ 
(Stockholme) įsidėjo žinomo Pa
baltijo tautų draugo prof. Birger 
Nerman ilgą straipsnį, kuriame 
f. k. rašoma: „Pabaltijo kraštų 
tremtiniai nuostabia ištverme iš- 
aikė tikėjimą į savo tautų lais
vę. Iš tikrųjų, diktatūros nėra 
amžinos, ilgainiui rusams bus sun 
ku laikyti 100 milijonų žmonių 
pajungtus vergijai... 1918-20 
metais Pabaltijo tautos ir suo
miai sutrukdė bolševikiniam reži
mui prasiskverbti iki Baltijos 
jūros ir tuo Šiaurės Europai buvo 
duota 20 metų atvanga, kol ko
munizmo esmė plačiau buvo su
prasta. Už šitas pastangas pabal- 
tiečiai yra nusipelnę didelės Va
karų pasaulio padėkos“.

A GRICIUS PRABILO APIE 
1918 METUS

(E) Rašytojas Augustinas 
Gricius, 1941 m, ,'Sovietų ištrem
tas i Rusijos gilumą, karo metu 
buvo reabilituotas, kaip ir keli 
kiti rašytojai ii' po karo vėl pa
sireiškia draminiais ii’ kitokiais 
kūriniais. Lapkr. 20 d. per Vil
niaus radiją buvo perduoti jo pri
siminimai, kaip Kuršėnuose 1918 
m. „buvo sukurta tarybinė val
džia". Gricius pasakojo, kad 
1918 m. įsigalėję Kuršėnuose ko
munistai, kaip buvo suorganizuo
ti raudonarmiečių būriai, kaip 
jie nužygiavę į Papilę nuvertę 
valse, valdybą ir sudarę sali gas 
vietos komunistams išrinkti savo 
komitetą.

(E)—Marijampolė gaus elekt
rą iš Kauno, tai numatyta, pa
stačius Kaune HES jėgainę, kuri 
pagal planą turi pradėti veikti 
1959 metais. Iki 1960 metų nu
matoma elektrifikuoti visus Kap
suko (Marijampolės) rajono kol
ūkius, praneša Vilniaus radijas 
lapkričio 22 d.

—Agr. J. Audėno bute Kaune 
16. 2. 44 buvo priimti VLIKo 
principai. Taigi Vasario 16 su
kaks Lietuvos nepriklausomybės 
atsteigimo 41 metas ir 15 metų 
VLIKo veiklos sukaktis. Pirmas 
pasitarimas VLIKo kūrinio rei
kalu įvyko Kaune lapkričio 25, 
1943, agr. Br. Gaidžiūno bute.

POLITINIS SPEKTAKLIS
(LNA) — Vilniaus Dramos 

teatre prieš kelias savaites pasi
rodė naujas jauno rašytojo Vy
tauto Rimkevičiaus veikalas 
„Vandens Lelija“. Anot Justino 
Marcinkevičiaus (irgi iš jaunes
niųjų rašytojų), šis veikalas esąs 
..herojinio tipo“, kuriame rodoma 
meilė naujai tvarkai ir ypač ne
apykanta senajai. Salia tokios po
litinės meilės ir neapykantos he
rojaus, rodomas ir „senosios pa
saulėžiūros” atstovas — „smeto
ninės armijos karininkas“, kuris 
parodomas ne toks jau kvailas, 
bet ir nepergudrus: kad herojui 
visgi nebūtų persunkti jį nugalė
ti“.

Ta proga pastebima, kad pas
taruoju metu teatrai Lietuvoje 
savo žiūrovus maitinę ne vi
sada juokingomis komedijomis. 
Agitpropo akimis, šis veikalas 
esąs geresnis.

ZUBOVŲ SUKAKTIS
(LNA) — Lapkričio 4 d. Kau

ne Vladimiras ir Ona Zubovai 
šventė savo „auksines vestuves“. 
V. Zubovas, kilęs iš grafų šeimos, 
dar prieš Pirmąjį karą buvo ži
nomas kaip lietuvių patriotinių 
ir socialistinių sąjūdžių rėmėjas. 
Nepriklausomybės laikais V. Zu
bovas buvo žinomas visuomeni
ninkas ir ekonomistas — pavyz
dingas ūkininkas. Po karo, likęs 
Lietuvoje, V. Zubovas sugebėjo 
įsigyti ir sovietinio režimo pasi
tikėjimą. Profesoriavo Veterina
rijos akademijoj, porą metų bu
vo kolchozo pirmininkas, dabar 
jau pensininkas.

VISUOMENĖS DĖMESIUI
develando Lietuvių Demokra

tinių Grupių Prezidiumas išleido 
atskiru spaudos leidiniu (80 pus
lapių) VLIKo Grupių Komisijos 
pranešimą apie pastangas įtrauk
ti į VLIKą bendram Lietuvos 
laisvinimo darbui jame nedaly
vaujančias grupes.

Pranešime plačiai aprašyta de
rybų eiga. Jo priede — visas ša
lių susirašinėjimas ir kiti prane
šimo tekste paminėti dokuman- 
tai.

Knygelės kaina — $ 1,—.
Ji gaunama pas lietuviškos 

spaudos platintojus. Kas gi nori 
įsigyti tiesiog iš leidėjo, užsaky
mus ir pinigus siunčia develan
do LDG Prezidiumo nariui inž. 
Ant. Gargasui šiuo adresu.

Mr. Ant. Gargasas 
734 Thornhill Dr. 
Cleveland 6, Ohio, USA.

Besidomintiems laisvinimo klau
simais verta susipažinti su šia do 
kumentine medžiaga. Leidėjas.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUCAjS 
Savininkas 

Užsieninės Ir vietinės medžiagos; 
Modernlžkas rtb, pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
kiljent^ p «.tenkinimu

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 • Parque - 5455

LIETUVOS MEŠKERIOTOJŲ 
RŪPESČIAI

4»
(E) — Lietuvos meškeriotojų 

sluoKsmuose esąs Knęs susirūpi
nimas, Kad pastarais metais lyde- 
kos neovKuuua prie mizges. i»e- 
lyrmejam lynenų ir ešerių i.niiy- 
bą, nuvę nustatyta, Kati lyueaos 
vis daugiau ima maumus varlė
mis. Jbsą pirmą Kartą pasieueta, 
Kad Lietuvos lydekos ir ešeriai 
iki buye maitinasi varlėmis (.Ku
rių esą labai uaug privisę;, o ne 
žuvytėmis, luo esą paaisKinama. 
del ko lydekos neoeKiraba prie 
mizges.

DEMASKUOJA NUOSAVĄ 
IVLtiLĄ

(LNA) — Komunistinė spau
da Ijietuvoje tvirtino ir tebetvir
tina, kad visa Lietuva issKesto- 
nns raiiKomis sutikusi „islaisvm- 
tojus" is Rytų, ir kad tą patvir
tinąs 99.9ū% balsavimai už ko
munistinę santvarką Lietuvoj . ..

'račiau kai įvairių sukaktuvių 
proga atsiranda reikalas papasa
koti apie partiečių ir komjaunuo
lių heroiskumą, tada netyčiomis 
atskleidžiama, kaip iš tikrųjų 
juos Lietuva sutiko. Viename iš 
tokių prisipažinimų („Tiesoje", 
spalio 29 d.), pokario metais bu
vusi padėtis Lietuvoje taip vaiz
duojama :

„O metai buvo rūstūs. Pakrū
mėse, rūsiuose susislapstę dviko
jai vilkai gūdžiomis naktimis ty
kojo kiekvieno, kas pakeldavo 
ranką už naują gyvenimą, pa
kampėmis šnypštė ir knibždėjo 
visokio plauko smulkūs buržujė- 
liai, supelėję miesčionys, nuodin
gus geluonis kaišiojo buržuazi
niai nacionalistai. Stojimas į kom 
jaunimą neretai tais metais bū
davo atviras politinio apsispren
dimo aktas, reikalavęs ir pasiry
žimo ir tikros vyriškos drąsos. 
Bailiai į komjaunimą neidavo. 
Savanaudžiai nerizikuodavo savo 
nušiurusiais kailiais ii- apgailėti
nos aplinkos „nuomonėmis“.

Tokio „entuziazmo" būta Lie
tuvoje sovietinei santvarkai. Po 
keliolikos metų „didžiųjų brolių“ 
pagalba komunistai, atrodo, jau 
pasiekė tokio sau saugumo laips
nio, kad jau ii- bailiai su sava
naudžiais sugužėjo į komjauni 
ma...
• ‘ SIDABRAS PRIE SANDA- 
VAKO, 122 puslapių romanas. 
Nuotykių mylėtojų patyrimai Si
bire. Atsiunčiantiems prenumera 
tas be paraginimų, šis įdomus ro
manas išsiunčiamas kaipo Lei
dyklos dovana.

laikais, 65 et.

BUVO SUSIRINKU 
„AUŠROKAI“

(LNA) - Prieš kelias savaites 
Kaune buvo minima Kauno „Auš 
ros" gimnazijos 40 metų sukak
tis. Iškilmėse buvo susirinkę bu
vusių „aušrokų“ iš visų 39-nių 
laidų, beveik 400. Tai vidutiniš
kai būtų apie 10 iš kiekvienos lai 
dos. Iš tikrųjų tačiau tikrų „auš
rokų“, tai yra baigusių tą gim
naziją nepriklausomybės 
buvo daug mažiau. Vyravo jau 
po karo baigusieji, kuriems nei 
„aušrokų" vardas nebetinka, nes 
mokykla pavadinta „komjauni
mo“, nebe „Aušros" vardu.

„Iš senesnių mokytojų tebėra 
nuo 1928 metų tenai dirbą Ba
naitienė ir Šimėnas. Žymesni iš
kilmėse dalyvavę tikrieji „aušro- 
kai“: J. Grybauskas (operos re- 
žisorius), A. Churginas (poetas, 
vertėjas), V. Vazainskas (dabar 
žemės ūkio ministras), S. Butau
tas (sporto meistras)... Daugelis 
ir Lietuvoje tebeesančiųjų „auš
rokų" sukaktuvėse nepasirodė.

IŠKALBINGA NUOTRAUKA
(LNA) — Spalio gale .Tiesa“ 

išspausdino iš Brazilijos Lietu
von grįžusių Jacento ir Janinos 
Mačiulaičių nuotrauką. Nuotrau
ka daryta jiems pas kažką besi
svečiuojant. nes bute, kuriame 
yra knygų pilna spinta. Nuotrau
ka tuo būdinga, kad pažvelgus į 
Mačiulaitį atrodo, lyg ant jo 
kaktos būtų parašyta „Ką aš pa
dariau!" — tokia nelaimingai 
susimąsčiusi jo veido išraiška. . .

LĖLIŲ TEATRAS
(LNA) — Vienoje Vilniaus vi

durinėje mokykloje pradėjo veik 
t i lėlių teatras vaikams. Vaidina 
..Eglę, Žalčių Karalienę", insce
nizuotą pagal Sal. Neries poemą. 
Teatrui vadovauja aktorius B. 
Lukošius.

—Juozas Mozeris tapo pagerb
tas Uhicagoje, kaipo 25 m. vado
vaujantis lietuvių taupymo ben
drovei, „District Savings”. Pats 
Chicagos burmistras, Richard J. 
Daley, dalyvavo pagerbtuvėse, 
kaipo kaimynas ir ilgametis tau
pytojas šioje lietuvių bendrovė
je-

—VLIKo pilnaties sesija spalio 
II ir 12 dd„ 1958, pakartojo nu
tarimą siekti visiškos Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo ir 
lietuvių gyvenamų žemių apjun
gimo, palaikant Lietuvos bylą 
tarptautiniame forume. Tarp ki
tų nutarimų, dėkota lietuvybės 
idėją gaivinančiai spaudai.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 4b psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 200.—
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Baures 5684, V. Riachaeb'». Ra. Aires.

• LIETUVIŲ DIENOS, lapkr. 
men. Nr. 9. Lietuvių kultūros ir 
visuomenės gyvenimo lietuvių- 
anglų kalbomis žurnalas. .Jame pa 
minėtas Popiežius Pijus XII, pro
fesoriaus Jono Simoliūno 80 me
tų sukaktis ir Vaižganto 25 me
tų mirties sukaktis. 2 psl. paverg
tos Lietuvos meno darbų. Vyr. 
Red. Bernardas Brazdžionis, lei
dėjas Antanas F. Skirius. Lei
dyklos adr.: 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif. Nr. kaina

prenumerata $6.00 (am.
dolerių).
• DAŽYTAS VUALIS, Somer
set W. Maugham. Romanas. Iš 
anglų kalbos, autoriui leidus, ver 
t ė Stepas Zobarskas. Išleido „Lie 
tuvių Dienos“, 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif. Dail. P. La
pės viršelis 312 psl. Kaina $3.00 
(am. dol.). Romane sprendžiama 
gydytojo šeimos problema. Vei
kalas parašytas stipria literatūri
ne forma ir taip intriguojančiai, 
kad skaitytoją pririša iki pasku
tinio knygos puslapio. Holywoo- 
do bendrovė, pastačiusi pagal šį 
veikalą filmą pavadino Septintą
ja nuodėme, tai reiškia „Sveti
mos žmonos nevok!“
• GINTARAS, Populiarus lie
tuvių kultūros mėnesinis žurna
las Nr. 12, spalio, .1958. Lietuvių 
ir portugalų kalbomis gana rūpės 
tingai patiekti tekstai; iliustruo
tas Lietuvos vaizdais ir Brazili
jos lietuvių jaunimo paveikslais. 
Adresas: Caixa Postal 7988, Sao 
Paido, Brasil. Egz. kaina 20 kru- 
zeirų arba 10 Argentinos pezu.
• LAISVOJI LIETUVA, Lietu- 
tuvos Atgimimo Sąjūdžio laikraš 
tis, Nr. 790 (24. X. 1958) pra
dėjo eiti pagerinta spaudos tech
nika ir turiniu. Adr.: 911 W. 32 
Str., Chicago 8, TU., USA. Me
tams 5 dol.
• INFORMACIONES EXCLU
SIVAS, politikos, meno, mokslo, 
literatūros iliustruotas dvisavaiti
nis laikraštis ispanų kalba. Drau 
gijoms ir spaudos bendradar
biams siunčiamas nemokamai, pa 
reikalavus šiuo adresu: Unión 
Cívica Internacional, Direct. Gui
llermo Prieto Yeme, Apartado 
Postal 8299, D. F. 3, Mexico.
• SĖJA, rugpiūčio — rugsėjo, 
1958. Adr.: 1649 N. Broadway, 
Melrose Park. III., USA. Metams 
3 dol.
• KARYS, spalio, 1958.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminė jimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Kudirkos Metai ir Emigrantai
„Kuo daugiau šviesuolių, 

tuo mažiaus tautinio darbo 
rėmėjų ir darbininkų“. — 

„Santarvė“.
Yra panašumų ...
Šiandien lietuvių tautos liki

mas visai panašus į tąjį, kuris ją 
buvo ištikęs per visą praėjusį de 
vynioliktą šimtmetį. Kaip anuo
met, taip vėl ir dabar lietuvių 
tauta netekusi laisvės, pavergta, 
prijungta prie Rusijos sudaro ru
siškos imperijos administracinę 
dalį.

Kaip anuomet ją valdė, išnau
dojo, persekiojo ir rusino carų 
gubernatoriai ir žandarai, taip 
ją vėl šiandien valdo, slegia, ru
sina, išnaudoja Kremliaus skirti 
raudonieji gubernatoriai ir MVD 
žandarmerija. Kaip anuomet, 
taip dar daugiau šiandien, patrio 
tas lietuvis tremiamas į Sibirą. 
Kaip anuomet, taip vėl ir šian
dien, lietuviškas jaunimas pri
verstas tarnauti rusų kariuome
nėje ir ginti Rusijos interesus.

Kaip anuomet ,rusų šventikai 
aiškino, kad lietuvių tautos „iš
ganymas“ yra sutirpti rusiškoje 
samoderžavijoje ir pravoslavijoje, 
taip šiandien Maskvos paskirtie
ji Lietuvai terorizuoti komisarai 
(Sniečkus ir kiti) mėgina aiškin
ti, jog jei lietuvių tauta norėtų 
atsiskirti nuo Rusijos ir nesiduo
tų sukomunistinama, tai tat reikš 
tų jai pražūtį...“

* * *
Yra ir skirtumų . . .
Bolševikinio carizmo teroras 

yra žiauresnis, platesnis, gilesnis, 
įmantresnis, negu anojo samoder- 
žaviškojo carizmo.

Jis vykdomas ir skelbiamas ne 
tik rusiškai ir ne tik kirilicos rai
dėmis. Lotyniškos raidės šian
dien nedraudžiamos. Rusų impe
rijos evangelija ir komunizmas 
skelbiamas lotyniškomis-lietuviš- 
komis raidėmis, ir tam šalia rusų 
kalbos plačiai dabar vartojama 
ir lietuvių kalba. Tam išlaikoma 
net ..lietuviška vyriausybė“, su
daryta net „sovietinė Lietuvos 
respublika“, kaip geroje opere
tėje ...

Ir lietuvių tauta kitokia. Ne
be beraštė, tamsi vargingų vals
tiečių ir baudžiauninkų tauta. 
Bet gana šviesi, pažangi, europiš- 
kai civilizuota, turinti gausybę

ISTORIJOS PASIKARTOJIMAS

inteligentijos, mokslo, meno ir 
įvairių profesijų žmonių. Tokia 
tauta nebesileidžia akis muilina
ma ir nebesiduoda stumdoma.

Jei vargingieji valstiečiai ir 
-baudžiauninkai jau turėjo supra
timo, ir dręsos sukilti prieš ru
sišką priespaudą 1863 metais, tai 
dar daugiau supratimo ir drąsos 
turėjo naujieji lietuviai, sukilda
mi prieš rusus okupantus 1941 
metų birželio mėnesį ir 1944-48 
metų laikotarpiu išlaikydami dar 
negirdėto didvyriškumo partiza
ninį pasipriešinimą.

Skirtumai čia baigiasi. Vaisiai 
nebuvo patenkinami. Kaip anuo
met, taip ir šiandien, lietuvių 
tautos laisvės kovos dar nesivai- 
nikavo galutiniu laimėjimu.* * *

Tačiau vienas skirtumas dabar 
didelis. Šiuo metu lietuvių tauta 
Tėvynėje ir išeivijoje tikrai ne
be ta, kokia buvo devyniolikta
me amžiuje.

Mes tuo didžiuojamės ir guo
džiame save: — mes nebe tokie, 
mes dvasiškai stipresni, švieses
ni, mokytesni, turime aiškią tau
tinę ir valstybinę sąmonę, mes 
gerai žinome, kas mes, ko norime 
ir ko siekiame ...

Tokie dar nebuvo mūsų pro
seniai, kai j juos pradėjo kreip
tis „lituanistinis sąjūdis“ 19-jo 
amžiaus pirmajame ketvirtyje. 
Ai- kiek vėliau S. Daukantas ir 
vysk. M. Valančius. Tokie dar 
nebuvo nei mūsij seneliai ar tė
vai, kai į juos pradėjo kalbėti 
Basanavičius ir Šliūpas per Auš
rą, Kudirka per Varpą, Vaižgan
tas ir Maironis per Apžvalgą ar 
kiti per kitus leidinius.

•Jie tada visi šaukė, kvietė, ra
gino, meldėsi: — Lietuviai, pa
buskite! Atsiminkite savo tautos 
praeities didybę. Pažinkite ją! 
Ruoškitės atgimti naujai laisvei. 
Susipraskite, mokykitės, kvieski
tės! Skaitykite lietuviškus laik
raščius ir knygas. O tie, kuriems 
teko laimė apsišviesti, išsimoks
linti, — būkite tautos vadais, at
likite savo šventą pareigą, nepas- 
kęskite savo privataus gyvenimo 
reikaliukuose, aukokitės, Svieski
te kitus!...

Šūkis „švieskis ir šviesk!“ bu
vo pagrindinis ir pats ryškiau
sias per visą anąjį tautinio lietu
vių atgimimo pusšimtį ligi Nepri 
klausomybės atkovojimo.

Jis nebuvo veltui Matėme ir 
patyrėme, kad jis davė savo gra
žiausią vaisių — laisvę tautai, 
nepriklausomybę valstybei.

O šiandien yra kitaip, žymiai 
kitaip.

Jei tautinio atgimimo vetera
nų pastangos nevisur įsigyvendi- 
no tiek ir taip, kaip jie skelbė 
ir norėjo, tai anuosius galima 
didžiai pateisinti. Tauta daugiau 
šia buvo beraštė, tamsi, neapsi- 
švietusi, nepajėgianti suprasti nei 
savęs, nei savo misijos, nei tei
sių, nei galimumų. Prikviesti žmo 
gų skaityti lietuvišką laikraš
tį ar knygą nebūna labai lengva, 
kai tas žmogus dar nei rašyti, 
nei skaityti nėra išmokęs . . .

Šiandien lietuvių tautos vai
kai laisvajame pasaulyje nei ano
kio, nei jokio kito pateisinimo 
nebegali turėti.

Būtų kažkokia nesąmonė, sta
čiai gėda šiandien kreiptis į švie
sų, išmokslintą, susipratusį, są
moningą lietuvį: — tautieti, tu 
esi apsišvietęs, junkis į tautinį 
darbą, skaityk ir palaikyk lietu
višką knygą, laikraštį, žurnalą, 
aukok ir aukokis, rašyk, stiprink 
savo įnašu vis dar tik nedaugelio 
atliekamus lietuvių laisvės poli
tikos ir kultūros darbus. . .

Mums taip sakyti, kviesti at
maldauti būtų gėda.

Gėda už savo tautą, už jos 
šviesuomenę“, už visus. Jei tokį 
modernų šviesuolį reikėtų prašy
ti. reikėtų jį dar raginti, paskum 
jį gainiotis pro užkampius, kur 
jis įlindęs savo asmeninių intere
sų kiautai, — tai toks „šviesuo
lis" tegu eina po velnių! Jei to
kia būtų visa mūsų „šviesuome
nė" ir visuomenė, tai tautos lais
vės jai iš tikrųjų nė nereikia, 
nes ji jos neverta.

Tokia „šviesuomenė“ niekad 
laisvos tautos gyvenimo sąlygų 
nesukurs, nepateisins, neišlai
kys, neapgins. Ji nusipelno būt 
tik svetimųjų vergijoje. Ji ir sve 
tur visai patenkinta,.jei tik jos

ŠAUKIASI PADĖT SUGRĮŽTI IŠ “ROJAUS”

'Buenos Aires dienraštis „DE
MOCRACIA“ pakartotinai patal
pino šį paveikslą savo sekmadie
ninėj laidoj, 14. XII. 1958, pri
mindamas, kad prieš pustrečių me 
tų, grįžtant reemigrantams į So
vietus, jie buvo persergstimi ūbai
siais: „Nedarome propagandos, 
tik sakome: Grįžimas į Sovietus 
yra savižudybė“. Greta paveiks
lo per 4 skiltis „DEMOCRACIA“ 
paskelbė Argentinoje gimusių

lietuviukų laišką, maldaujančių 
tą laikraštį ir Argentinos liaudį 
padėti jiems grįžti iš Sovietų pra 
garo, kurį klaidingai rojumi įsi
vaizdavo.

„Jau praslinko pustrečių me
tų nuo. nelaimingos dienos, kuo
met išplaukėme iš Buenos Ai4 

res uosto j Sovietų Sąjungą. Per
tą laiką patyrėme falšyvumą to 
pinigo, kuriuo nupirko mūsų nai
vumą ir mūsų idiotiškumą. Pra-

Automobilię Taisymo Dirbtuve
BRUKO M ARČ1ULEVIČIUS.. VBD8JAS IR SAVININKAS
CENTENERA 31.76 — Naevx Pwnpeya — T. E. 91 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus tažėrį.

šome Argentinos, kad mus gelbė
tų, padedant grįžti. Vieni sakys, 
kad mes esame savo tėvynės iš
davikai, kiti sakys, ko jieškojo, 
tą rado. Bet mūsų pajėgos galu
tinai išsisėmė. Maldaujame pa
dėt mums grįžti: Grįždami lai
mėsime viską (laisvę), negalė
dami grįžti, prarasime viską (gy
vybę).“

„Buenos Aires tik mūsų širdy
se. Žinome savo kaltę, kad leido
mės! apgaunami. Bet juk ir dau
gelio valstybių dideli vyrai tapo 
suklaidinti. Maldaujame Argenti
nos vyriausybę ir liaudį padėti 
mums grįžti. Savo bandymais ne- 
pajiegėme grįžt pas Argentinoje 
likusius. Padėkite mums. Gelbė
kite !“

Tai ištrauka iš Argentinoje gi
musių lietuviuku laiško dienraš
čiui „DEMOCRACIA“. Laiško ra 
šytojai išvyko „rojun“ 1956 me
tais. Laiškas tilpo 14. 12. .1958.

Laiško rašytojai yra labai ge
rai žinomi „A. L. Balso“ Redak
cijai ir puikiai pažįstami visai 
mūsij kolonijai, kaipo buvę ne
sukalbami bolševikai. Paragavę 
„rojaus“ gyvenimo, nori pabėg
ti nuo bolševizmo, kaip nuo ko
kios choleros.

Dėl žinomų priežasčių neskel
biamos pavardės nei adresas.

zoologiniai reikalai pakenčiamai 
susitvarko ...

* * *
Tautinio atgimimo veteranai 

gal ir nenujautė, kokių „šviesuo
lių“ generacija išaugs vėliau, žy
miai vėliau, išeivijoje. Ji išaugo 
ir išbujojo ypač dabar, emigraci
joje. Tai visi šiandien jau ma
tome.

Kuo daugiau šviesuolių, tuo 
mažiau tautinio darbo rėmėjų ir 
darbininkų. Gerai, kad jie vis 
mažiau ir bekalba apie tautos 
išlaisvinimą, — nes kas gi to
kiems kada laisvę gali duoti?

Mes gi liksimės su tais, kurie 
ir toliau nori šviestis ir siekia 
tautai laisvės. Ir tiki, kad tauti
nės kultūros ugdymu tas laisvės 
siekimo pagrindas bus tik sustip
rintas. („Santarvė“)

NAUJASIS VENEZUELOS 
PREZIDENTAS

Demokratinės Akcijos organi
zatorius, rašytojas, advokatas, di 
delis diktatūrų priešininkas, apie 
20 metų praleidęs tremtyje, Dr. 
Romulo Betancourt tapo išrink
tas Venezuelos prezidentu.

Nuo diktatorių sauvalės jisai 
slėpdavosi Kolumbijoje, Costa 
Rica ir New Yorke. Yra skaitęs 
paskaitas Argentinos universite
te La Plato j.

Vedęs Costa Rica mokytoją 
Carmen Valverde. Jo vienturtė 
duktė Virginia sykiu su savo vy
ru gyvena JAV, abu studijuoda
mi universitete.

Batencourt išrinkimu Venezue 
los gyventojai įrodė savo pritari
mą demokratijai.

—Richard Nixon, JAV vice
prezidentas, pereitą savaitę lan
kėsi Londone svarbiems pasitari
mams su Anglijos vyriausybe. 
Užtikrinama, kad vakariečiai ne
sitrauks iš Berlyno, nors Sovie
tai reikalauja jų pasitraukimo.

—Kinijos premjeras Mao Tse 
Tung, pasilikęs partijos pirmi
ninku, studijuos komunizmo teo
riją. Pasitraukė ar pašalintas dėl 
jo pažiūrų nesiderinimo su Krem 
liaus politika. Naujas premjeras 
— maršalas Che Teh.

LENKŲ TURISTAI LIEKA 
ŠVEDIJOJE

Lenkijos turistų laivas „Ma- 
zowszo“ išplaukė iš Stockholmo 
uosto be 22 turistų, nusprendu- 
sių pasilikti laisvėje. Laivui iš
plaukus, jie paprašė Švedijos glo 
bos, nesutikdami grįžti sovieti
nių rojun.

Nuo kitos ekskursinės lenkų 
jachtos pasiliko 4 keleiviai, taip
gi prašydami prieglaudos Švedi
joje.

Pranešama iš Vienos, kad žmo
nai bėgimas iš rusų kontroliuo- 
iamų Europos sričių į Vakarus 
žymiai padidėjo.

ŽIAURUSIS SEROVAS NETE
KO SAVO DARBO

Maskvos radio 8. XII. 1958 
paskelbė, kad vyriausias sovieti
nio saugumo viršininkas, genero
las Ivan Serov tapo pašalintas 
iš savo vietos. NKVD jis „dirbo“ 
nuo 1933 m.

Serovas lydėdavo Chruščiovą 
jo užsieninėse kelionėse. Buvo 
pagarsėjęs žiaurumu, kaip ir jo 
pirmtakūnas, paskui sušaudytas, 
Lavrenti j Beria.

Kokion vieton dabar paskirtas 
Serovas, Maskvos pranešimas ne
skelbia. Serovas labiausia pagar
sėjo spalio-lapkričio mėn., 1956 
m. paskandindamas kraujuose 
Vengrijos liaudies sukilimą.

Serovo planu ištremta 300,000 
lietuvių Sibiran.

LIETUVAITEI jaunuolei yra 
tarnyba firmos Arendar raštinė
je. (Kasininkė taipgi lietuvaitė). 
Kreiptis į 'Sr. W. Arendar, M. 
Páz, kampas San Martin, Lanūs.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 val.~- 
Boedo 737; TE. 97-4444

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Trafalgar
DE EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

P. VAIČIŪNAS.

LETUVIO MARŠAS
METAMS NAUJIEMS

Mokslas, darbas žygių šuoliai, 
Sesių rūtos ant krūtinės .. . 
Ei, pirmyn į šviesą uoliai, 
Lietuvos sūnų grandinės!
Už tėvynės laisvės rytą, 
Kruvina kova Įgytą, 
Už tautos šventas idėjas 
Mes nerimsim tartum vėjas!
Už močiutę, už mergelę, 
Už gintarų jūros kraštą 
Mes, sukaupę sieloj galią, 
Kelsim kardą, laisvės švęstą!
Už prabočių Vilniaus Pili, 
Už šalies Aušros šventovę 
Mes, kaip viesulai sukilę, 
Nepaliausim aukas krovę!
Mokslas, darbas žygių šuoliai, 
Sesių rūtos ant krūtinės ... 
Ei, pirmyn į šviesą uoliai, 
Lietuvos sūnų grandinės!

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lands O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 

I baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite musų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100’!

HOSTERIA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČION1AI, savininkai
V. Sarzfield 5700; TE. 740 - Mnnro - 00098

•

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliame. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

L. de Zamora

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Fernandez y Trminskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “ C E F R A L” 
F. Čepas & A. Čepas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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ARGENTENOS LIETUVIŲ BAIiSAtí Gruodžio 18 d., 1958 m. N? 1106

Moteris ir Pasaulis
„AUŠROS SŪNŲ“ AUTORĖ 

SOFIJA KYMANTAITĖ — 
ČIURLIONIENĖ

(E) — Gruodžio 1, 1958, Kau
ne mirė žinoma lietuvių rašyto
ja Sofija Čiurlionienė-Kymantai
tė, eidama 73 metus.

Ministerių tarybos nutarimu 
buvo sudaryta komisija laidotu
vėms organizuoti. Komisijos pir
mininkas : Venclova, nariai: Kor
sakas, Mikėnas, Rudzinskas, Vai- 
ras-Raekauskas, Tilvytis. Rašy
toja palaidota valstybės lėšomis 
(Petrašiūnių kapinėse).

Laidotuvės Įvyko Kaune gruo
džio 4 d. dideliam kauniečių skai 
čiui lydint. Prie kapo, atsisvei
kinti su velione, žodi tarė Lietu
vos rašytojų sąjungos valdybos 
p-kas A. Venclova, Lietuvių kal
bos ir literatūros instituto 
direktorius prof. Korsakas, Kau-‘ 
no miesto vykd. komiteto p-ko 
pavaduotoja Narkevičiūtė. Kapą 
uždengę daugybė vainikų.

Iš rašytojos gyvenimo
Sofija Čiurlionienė-Kymantai

tė buvo žinomo dailininko ir 
kompozitoriaus Mikalojaus Kons 
tantino Čiurlionio našlė, banki
ninko Kymanto duktė. Ji buvo 
gimusi 1885 m. kovo 13 d. Jo
niškyje, Šiaulių apskr. Gimnazi
ją baigė Rygoje (1904 m.), po to 
iki 1907 metų studijavo Kroku
vos universitete. 1907/08 metais 
dirbo „Vilties" redakcijoje Vil
niuje, o sekančiais metais ištekė
jo už M. K. Čiurlionio. Vėliau 
(1914 m.) dėstė lietuvių kalbą 
Saulės gimn. kursuose Kaune ir 
1915-18 metais lietuvių gimnazi
joje Voroneže, kur tada gyveno 
daug lietuvių tremtinių. Grįžusi 
Į Lietuvą, 1919-21 metais dirbo 
Krašto apsaugos ministerijos 
Švietimo skyriuje Kaune, o nuo 
1925 m. paskirta lietuvių kalbos 
lektore Vyt. Didž. universitete 
Kaune. Yra dalyvavusi Lietuvos 
delegacijos sąstate Tautų Sąjun
gos sesijose ir kurį laiką buvo 
TS Socialinių reikalų komisijos 
narė. Aktyviai dalyvavo ir kai 
kurių visuomeninių organizaci

jų veikloje. T. k. 1930-36 metais 
buvo Lietuvos skaučių vadė. Ka
ro ir okupacijos metais liko Lie
tuvoje, Kaip ir kiti Lietuvoje li
kę rašytojai ir Čiurlionienė bu
vo kompartijos ir sovietinės val
džios raginama „prisitaikyti“ 
prie režimo, kurti „tarybiškai“. 
Nors ji nekartą buvo viešai kri
tikuojama, bet režimas jai buvo 
suteikęs „nusipelniusios meno vei 
kėjos“ garbės vardą.

Jos kūryba
Sofija Čiurlionienė buvo viena 

senesnių lietuvių rašytojų pro
zininkų ir dramaturgų. Pirmas 
jos rašinys pasirodė 1905 metais. 
Bendradarbiavo lietuvių laikraš
čiuose ir žurnaluose, 1911 metais 
kartu su A. Rimka ir P. Avižo- 

niu paruošė Skaitymo vadovėlį, 
o 1912 metais literatūros kriti
kos straipsnių rinkinį „Iš mūsų 
literatūros“. 1918 metais Vorone
že išėjo jos Lietuvių literatūros 
konspektas ir chrestomatija. Ži
nomiausias jos kūrinys, tai ko
medija „Pinigėliai“. Kiti pami
nėtini : „Karalaitė“, „Kuprotas 
oželis“ ir dažnai vaidinta patrio
tinė drama iš knygnešių gyve
nimo „’Aušros sūnūs“ (1926 m.). 
Karo metu Kaune buvo suvaidin
tas jos veikalas „Didžioji mugė“. 
Y ra sukūrusi eilę veikaliukų vai
kams. Pasižymėjo ir kaipo sve
timos literatūros vertėja į lietu
vių kalbą (išvertė Mollero „Tar
tiufą", „šikštuolį“ ir kt.). Kar
tu su kitais vertė ir Homero „T’li- 
jadą“.

—Konstancija Klivickaitė-Cla- 
ridge iš Kenosha, Wis, sykiu su 
savo vyru keletą dienų viešėjo 
Buenos Aires mieste. Mr. Clarid- 
ge, nylono industrijos atstovas, 
buvo atvykęs sutarties pasirašy
mui. Gyveno Plaza viešbuty. Po
nia Konstancija ta proga aplan
kė savo gimines, P. Bujevičienę 
ir B. Savicką.

—Algirdas Matukas jau tėvas. 
Lapkričio 18, 1958, Santa Ana 
sanatorijoje ponia Irma Dora 
Matukienė pagimdė sveiką ir gra 
žią pirmagimę dukrelę, kuriai pa 
rinktas vardas Violeta Victoria- 
na.

—Antanas ir Eleonora Bičiu
tė Matukai ir jų sūnus Algirdas 
su savo šeima jau gavo JAV kon 
sulato vizas ir išvyksta Chicagon 
sekančių metų pradžioje. Savo 
namus jie parduoda labai pigiai: 
c. N. Avellaneda 1372, Luis Qui
llón, GR.

—Ponia Emilija čekanauskie- 
nė su dukra Irene ir dukra Ne- 
lida su vyru kapitonu Antonio 
Rodríguez, (kurio brolis, taipgi 
Argentinos kariuomenės kapito
nas yra šios šalies karo atachė 
Limoje), švenčių proga išskrido 
į Perú.

—Luisa Ivanovaitė (Nikolskie- 
nė?), gyvenanti Argentinoje, pa- 
jieškoma iš Lietuvos, prašoma 
atsiliepti „A. L. Balso“ Redakci- 
jon arba pas Emiliją Nevardaus- 
kaitę-Latvienę Nevarėnuosna, 
Telšių.

TAIKOS IR LITERATŪROS 
PREMIJOS MOTERIMS

Penkios rašytojos ir poetės ir 
šešios taikos idėjų puoselėtojos 
moterys yra laimėjusios Nobelio 
Fondo premijas:

Švedų poetė Selma Lagerlof 
laimėjo Nobelio Literatūros pre
miją 1909 metais.

Norvegų rašytoja Sigfrid Un- 
sed tą premiją gavo 1928 metais.

Italė Gražia Delleda ją laimė
jo 1926 metais.

Amerikietė Pearl Buck, už sa
vo veikalą apie Kiniją (Geroji 
žemė).

—Zuzana Arlauskaitė Mikšie
nė, gyvenanti Detroite minėjo 
savo scenos darbo 50 metų su
kaktį. Buvusi Valstybės Dramos 
aktorė dabar vadovauja Scenos 
Meno Mėgėjų Būreliui. (Jos dė
ka Dainos Ansamblis Argentino
je buvo gavęs tremtyje atkurtą 
dramą Vincas Kudirka).

—Eglė Žemgulytė Chicagoje 
laimėjo pavyzdingiausios gailes
tingosios seselės premiją tame 
mieste, 1958 m.

—Irena Nikolskytė, Bostono 
universiteto dramos studentė, 
vaidino Valeriją Kudirkoje.

—Frances M. Armaitis Ost- 
roske yra vienintelė moteris po
licininkė Hartford, Conn. Ji lai
mėjo premiją už žmogžudystės iš 
aiškinimą.

URUGVAJAUS LIETUVAITĖS
Erna Birutė Laucius Balčytis, 

16 m ^amžiaus, savo atvaizdu pa
puošė vietinę spaudą. Ji tapo 

išrinkta Harward Klubo Grožio 
vice-karaliene.

Mokytoja Stanevičienė patie
kė puikią programą su jos moki
namu lietuviukų ansambliu. Va
karas įvyko Cerroje 30. XI. 58, 
šv. Kazimiero 500 metų gimimo 
sukaktį minint.

B. šerkšnienė suruošė lietuviš
kas vaišes savo vardinių pro

ga 2. XII. 58.
Marija Miklovaitė (našlė) 20. 

XI. 58 sukūrė naują šeimos židi
nį, ištekėdama už A. Estrados. 
Vestuvių vaišės buvo jos namuo
se. Svotais buvo O. Linevičiūtė 
su savo vyru D. J. Borsani ir mo
kytoja O. Steponaitytė su savo 
vyru J. Rey.

Jonė Šleivytė 20. XI. 58 ište
kėjo už Jono Trakimo. Svotais 
buvo Ant. Trakimas ir Birutė 
Šleivytė.

A. Maksvytaitė 29. XI. 58 ište
kėjo už savo vietinio sužadėti
nio. Elena Zelepugaitė.

Montevideo, 15. XII. 1958.

„SODŲ MĖNESIS” 
LIETUVOJE KASDIENINIAI REIKALAI

(E) — Per „sodų mėnesį" Lie
tuvoje įvairiuose sklypuose už
veista naujų sodų 1.500 ha plo
te. Medelynai šiais metais išau
gino 550.000 vaisinių medelių ir 
150.000 uoginių krūmų. Įvairiuo
se kolūkiuose užveisti didžiuliai 
pramoniniai sodai 5,10 ir dau
giau hektarų. Kai kuriuose kol
ūkiuose numatoma sodais apso
dinti net iki 100 ha, ypač kul
tam yra palankios dirvos. Kai 
kur tokie plotai pasiekti jau šiais 
metais. Duomenis apie tai sutei
kė Lietuvos žemės ūkio ministe
rio pavaduotojas Jonas Kriau
čiūnas.

MOTERYS — AMAZONĖS
Graikų pasakose plačiai šneka

ma apie narsią ir karingą mote
rų tautą, pramintą amazonių tau
ta. Ji gyvenusi kaž kur Mažojoj 
Azijoj, Juodosios ir Aigėjaus jū
rų pakrantėse ... Ji turėjusi sa
vo valstybę, su sostine Themis- 
kyra, turėjusi savo kariuomenę, 
savo valdžią, tik neturėjusi vy
rų ... Šioji smarki „moterų tau
ta“ neįsileisdavo į savd karalys
tę nei vieno vyro. Bet vieną kar
tą metuose tos amazonės pulda
vusios kaimynus, grobdavo jų 
vyrus, parsivarydavo juos pas 
save ir keletą dienų pagyven
davo su jais, o paskiau vėl grą
žindavo. Ir kai iš tokio „pasisma 
ginimo“ atsirasdavo berniukas, 
tai jis būdavo ramiai nužudo
mas. Mergaitės augdavo ir buvo 
globojamos.

Istorijos knygose randama pa
sakojimų, jog ir Lietuvoje ka
daise būta amazonių .. . Vienas 
semitų kilmės pirklys, kuris Ki
tame amžiuje keliavo po Europą, 
atvykęs pas vokiečių imperato
rių Otoną Didįjį (936 — 973), 
ten karalius dvare girdėjęs, jog 
„į Vakarus nuo rusų yra moterų 
miestas“. Tenai jos pačios valdo 
žemę ir turi vergų. Iš vergų jos 
susilaukia vaikų, jei kuriai gims
ta sūnus, tai jis nužudomas. Ten 
moterys jodinėja ant žirgų, pa
čios dalyvauja karuose ir pasi
žymi narsumu.

Prūsai ir lietuviai, kaip žinia, 
gyveno j Vakarus nuo rusų. Kai 
kurie istorikai, pav. S. Sužiedė
lis, mano, kad anoji moterų vals
tybė ar moterų miestas, amazo- 
niškai valdomas, kaip tik ir turė
jęs būti lietuvių žemėje.

Gaila, kad tos pasakos apie 
amazonių miestus ar valstybes 
tėra tik pasakos. Ir jei Rusija 
būtų valdoma amazonių, tai ka
ras su Amerika būtų tik vieni 
juokai: visi amerikiečių kareiviai 
iš karto kapituliutų ir grįžtų iš 
Rusijos, kaip amazonių meilę lai
mėję karžygiai...
±± K”s nori būti nekaltas, tas te
gul nekaraliauja. PORTUGALAI.

TRYLIKA DAUGIAVAIKIŲ 
MOTINŲ

(E) — Pagimdžiusioms 10 ir 
daugiau vaikų, Sovietų aukšč. 
tarybos prezidiumas suteikė „mo 
tinos didvyrės“ ordiną 13 Lietu
vos motinų. Vilniaus „Tiesa“ pa
skelbė jų sąrašą: Vladislava Bie- 
liūnienė, Bronė Blyžienė, Anas
tazija Gaižauskieuė, Natalija 
Kasparienė, Stasė Lukošienė, Ju
zė Mozūraitienė, Ona Norkienė, 
Stasė Poškienė, Anastasija Re
kašienė, Marcelė Stanislovaitie-* 
nė, Liudvika Ščiukienė, Marcelė 
Vaitukaitienė, Marijona Zaksie- 
nė.

—Graciela-Juana Mičiūdaitė, 
nauja Lietuvių Centro narė, atė
jo šin pasaulin 17. XII. 1958. 
Jos tėvai: Lietuvių Centro pir
mininkas Julius ir Juana Vašta- 
kaitė Mičiūdai, džiaugiasi šeimos 
padidėjimu. O Mičiūdukas Jr. 
džiaugiasi sulaukęs sveikos ir 
gražios sesutės. Kaimynė.

—Inž. Juozo ir Edeltraut von 
Husty Gintylų sūnus, Renė Juo
zas, gimė Buenos Aires Vokiečių 
Ligoninėje 14. 12. 1958. (Prane
šimas tilpo dienraštyje „Freie 
Presse" 15. 12. 58).

VASAROTOJAMS !
Labai patogius departamentus 

vasarojimui gražiausame Argen- 
tinos paplūdimy Atlantida Ar
gentina nebrangiai nuomuoja jų 

‘-'aviniukai A. O. Kairiai. Teirau
tis: Guamini 5425, Buenos Aires; 
TE. 68-9556.

Draugija Estonia suruošė tautinių rūbų, keramikos ir Estijos vaiz
dų parodą Santiago del Estero salėje, Esmeralda 1037, Bs. Aires, 
kuri rado malonaus atgarsio argentiniečių spaudoje. („A, L. Bal
se“ jau buvo rašyta). Daugiausia eksponatų pagamino Alma Kers- 
ten-Yodart. Nuotraukoje tautiniuose esčių rūbose: lime Meschin, 
Tuiiu Talvari ir Sirje Okas. (Klišė „EI Nacional“).

ARGENTINOS MOTINŲ KLU
BUI SUKAKO 50 METŲ 
Lapkričio 26, 1958, sukako 50 

metų nuo Argentinos Motinų 
Klubo įsikūrimo.

Motinų Klubas įsteigtas „mo
ralei ir materialei kūdikių glo
bai, vykinamai visuomenine mo
ters veikla“.

Dabartinis Motinų Klubo šū
kis yra šis:

„Kovoti už tai, kad aikštės bū
tų perpildytos sveikais vaikais, o 
ne už tai, kad sergančiais vai
kais būtų perpildytos ligoninės“.

šio Klubo steigėjos buvo:
Margarita Losson de Birabėn, 

Elisa Frers de Wegner, Clara 
Wegner de Gil, Josefa de Rey- 
nal O’Connor ir Maria A. de 

Togneri, vienintelė dar tebegy
venanti.

Dabartinę valdybą sudaro:
Garbės pirmininkė Ernestina 

López de Nelson, pirm. Lucia Bi
rabėn de Hylton Scott; vicepirm. 
Elena Wernicke de Petersen; 
sekr. Carmen Apolaza; prose- 
kretoré Isolina Scanga de Di 
Fiore; ižd. Delmia Eberle de 
Bachrmann. Valdybos narių tar
pe yra Clementina B. de Repetto 
ir kitos žymios visuomenininkės.

Ona.
—Adomas ir Elena Jankaus

kai, sveikindami „A. L. Balsą“ iš 
Chicagos, siunčia linkėjimus nuo 
J. Marenholeo ir kitų buvusių ar 
gentiniečių.

—Mokslo metai Argentinos mo 
kyklose prasidės kovo 16, 1959. 
Įsirašymas 11, 12 ir 13 dd. to

Kodėl kovojama
LIETUVOS MOKYKLŲ PERGYVENIMUS PRISIMENANT.

Visų pirma noriu pasakyti: jei 
„Arg. Liet. Balsas“ atspausdins 
šį straipsnį, nenoriu tuomi pasa
kyti, jog Jis sutinka su mano 
mintimis. Kiekvienas laikraštis, 
pasirašius autoriui, nėra visu 
kuo atsakomingas; atsakomin- 
gas, kas pasirašo ir jį laikraštis 
pažįsta. Jam suteikia progą iš
sireikšti, bet gal sutikt ar ne, 
čia jau laikraščio kelelis.

Autorius. 
(Tęsinys).

Vaikelis norėjo įsitikinti ir įsi
tikino?

Mėginimai — mokslo pagrin
das, bet įsitikinimams toki mėgi
nimai per daug kraštutiniai.

Sužinojęs apie jo „didvyriš
ką“ žygį, pasišaukiau pas save į 
namus ir pastačiau jam klausi
mą :

— Dabar esi įsitikinęs bedie
vis?

— Pasakos? ... Nesu tikras . . .
— Aišku!... Viskas pasakos!
— Bet aš išmėginau ...
— O dievas tave nemėgina ?
— Kaip tai?
— Labai paprastai: dievas ga

li laukti iki tam tikro momento, 
kad tave nubaustų Priaugimai ir 
visa kita, gali būti kunigų išd 
misiąs, kad persergėti žmogų 
nuo šventvagystės nuodėmės, bet 
pats dievas gali tave bausti kiek
vienu momentu, kurį jis pasi
rinks.

—.Bet tu kalbi, kaip kunigas, 
Ir tuo tiki?

— Ar aš tikiu ar netikiu, no
riu tau pasakyti vieną: būti be
dieviu neprieinama šiais „mėgi

nimo“ keliais. „Mėginimo“ keliais 
gali prieiti prie bažnyčių apvo
gimo nebijodamas dievo, bet at
simink gerai: vagis mėgina spy
nas ir duris, bet ne komunijas 
norėdamas bažnyčią apvogti. Mes 
nedarome šių, tikroje žodžio pras
mėje, šventvagysčių: tiriame, mo 
komės, bet ne komunijose, tyra
me moksle, o visa kita — pasa
kos, jei įsitikiname, jog tai ne
sutinka su tikyba. Bet tai ne 
spilkutės kelias! Reikia mokytis 
ir pažinti. Paprastas piemuo ne
kis piršto į ugnį žinodamas, jog 
apdegs! Bet ne tai svarbu. Mūsų 
tarpe nebūsi iki kitu keliu nepri
eisi prie bedievybės.

Tuomi baigės jo bedieviška 
„karjera“.;.

Ir, pasakysiu, iki teko jį ma
tyti, buvo toks pat: nėjo baž
nyčion, bet nebuvo ir tikru be
dieviu.

Šiuomi tik norėjau pažymėti, 
jog mes bedieviai, negaudėme 
dūšių, priešingai, jas sijojome ir 
saugojomės, kad mus negalėti} 
apkaltinti vulgarinėje šventva
gystėje ar kame panašaus.

Bedievis turėjo būti moksliniu 
bedieviu, kiek leido jo žinoji
mas, bet ne dirbtinais mėgini
mais.

V.
Bet visai kas kita įvyko vė

liau. Kunigai buvo mokslo įstai
gų valdovais.

Jei mes „Žiburio“ gimnazijoje, 
„Rygiškių Jono“ gimnazijoje, 
galėjome statyti klausimus kuni
gui ar kitam mokytojui, turėjo
me savotiškus rubežius, kurių ne

galėjome peržengti, bet Marijam
polės Realinėje (vad. Buloto) 
gimnazijoje, Kaune „Mokytojų 
Profsąjungos“ suaugusių gimna
zijoje, tų ribų neturėjome!

Ten klausimas klausimą sekė 
ir kunigas vis labiau ir labiau 
būdavo spaudžiamas prie sienos 
ir ... sprogdavo!

Kunigą „susprogdinti“ klausi
mais buvo lengva, bet kokios pa
sekmės mums teko?

Nepaprastai sunkios!
Lietuvoje negalėjai gauti bran

dos atestatą, baigęs gimnaziją, 
jei atestate nebuvo laipsnis už 
kvotimus, egzamenus, tikyboje.

Nelaikei tikybos egzamenų — 
nėra atestato!

Ir tai įvyko!
Marijampolės Realinės gimna

zijos priešpaskutinės laidos mo
kiniai „susprogdino“ kunigą sa
vo klausimais ir anas — daugiau 
nebeatėjo.

Gimnazija liko be kunigo, tuo
mi pat be tikybos pamokų.

Baigias mokslo metai, laikomi 
brandos atestatui egzamenai," vis
kas puiku, bet tikybą, kaip išlai
kysi, jei nėra kunigo?

Be tikybos išlaikymo, nors vi
suose kituose egzame nuošė turė
tum penkiukes, atestatas be ver
tės !

Prašome!
' Po ilgų kalėdojimų, prašymų 

ir įtakingų asmenų įtakos Reale 
gimnazija gavo teisę laikyti ti
kybos egzamenus „Rygiškių Jo
no“ gimnazijoje.

O jei ne?
O jei ne?
Laikyk visus egzamenus, kaip 

„eksternas“ (laisvas mokinys).
Ir reikia pripažinti, jog Reales 

(Buloto) gimnazijos mokiniai, 
bedieviai, buvo taip gerai pasi
ruošę, jog nei vieną Rygiškių Jo

no kunigai nesudirbo!
Tas pats įvyko man Mokytojų 

Profsąjungos Gimnazijoje Kau
ne.

Aštuntoje klasėje bebūnant, 
vos sugrįžus iš Varnių.

Aštuntoje, klasėje šioje gimna
zijoje buvau du kartu: prieš 17 
gruodžio, kas man nebaigus tą 
klasę privertė pereiti kalėjimą, 
ištrėmimą Šakių apskrityje iki 
viskas baigės Varnių koncentra
cijos stovykla.

Perėjęs šias pakiltas — vėl at
sidūriau Prof. Mok. Suaugusių 
gimnazijoje aštunton klasėn, kad 
baigt gimnaziją.

1928-29 m. direktoriumi buvo 
Sleževičius (Karys, rodos soc. 
deni.).

Pirmoje pamokoje šaukdamas 
ar esame visi, truputį sustojęs, 
paklausė mano pavardę.

— Esu! — atsakiau.
Sleževičius pakėlė akis ir tru

putį šypsodamasis paklausė:
— Sugrįžai „katoržnike“ ? Ma

nai baigti?
— Jei leis -— baigsiu... Jei 

ne . .. žinau savo vietą . . .
Ta vieta buvo kalėjimas, bet 

nenorėjau paminėti, nes mūsų 
suoluose buvo karininkų ir pus- 
karininkų, jau nekalbant apie 
kitus: prieš mane sėdėjo žvalgy
bos agentas irgi jieškąs atestato 
ir taip gerai pažįstamas ..

Tiek kartų tremtas, buvęs ka
lėjimo svečiu, daug Vilčių nebe
turėjau, nes prof. Voldemaras, 
kuris mane išleido iš Varnių, tuo 
laiku būdamas dargi karo mi- 
nisteris, man pastatė sąlygą: 
baigt gimnaziją ir išvažiuot.

Bet įvyko kas kita.
Pirmoje tikybos pamokoje mū

sų gimnazijoje pasirodė kunigas, 
buvęs „Geltonosios“ kalėjimo 
(Mickevičiaus gatvėje) prefek

tas.
Varniai, kalėjimas, ištrėmimai, 

man viską priminė.
Iš karto nutariau: „susprog

dinti“.
Praėjo kelios pamokos — aš 

tylėjau, bet vėliau, pradėjau pil
ti klausimus. (b. d.)

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI 

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA
\ «

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1. — Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
2. — Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
3. — Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pe-

retkams).
4. — Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. t.
5. — Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,800. (Iš užsienių — 40 dolerių).

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų salių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia apsieina.

J. L. Suarez 5684, Bs. As.
Pagal šį adresą asmeniš
kai kreiptis tik antradie
niais nuo 18 iki 20 vai. 
Rašant naudoti tik šį adresą:-„Argentinos Lietuvių Balsas“, 

JOSÉ LEON SUAREZ 5684 (Sue. 39), Bs. Aires, Argentina.

Boedo 737, Buenos Aires. 
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai.

4



Gruodžio 18 d., 1958 tu. Ni 1106 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis penktai

TEMPERLEY LIETUVIŲ 
MOKYKLOS ŠVENTĖ

Gerb. St. Paliukėno namų so
de, 29. XI. 1958, Villa Sastre — 
Temperley, šeštadieninės Lietu
vių Mokyklos mokslo metų už
baigimo proga, tapo suruošta di
delė šventė.

Mokykla, su 13 vaikučių, dė
ka mokytojų p. Paliulionienės iš 
Gillon ir p. V. Jusaičio iš sosti
nės, veikia antri metai. Veiks ir 
sekančiais metais. Vaikučių pasi
rodymas scenoje, reikia manyti, 
padidins mokinių skaičių.

Po gražios programos, vaiku
čiams įteikti diplomai, o mūsų 
mažieji įteikė dovanėlių savo mo 
kytojams.

Kalbose konstatuotas mokyto
jų ir Tėvų Komiteto, vadovauja
mo pp. Sadausko, Žekio ir Povi
laičio, pasišventimas.

Po to visko įvyko bendros vai
šės prie temperliškių lietuvaičių 
paruoštų ir gėlėmis papuoštų 
stalų. Sveikintinas temperliškių 
nuoširdumas!

Prie lietuviškų plokštelių gar
sų. draugiškai linksmintasi iki 
aušros. Daugiau tokių pobūvių!

Dalyvis.

NAUJIENOS IŠ BERISSO
Šaunios vestuvės 13. XII. 1958 

įvyko mindaugiečių patalpose: 
Panelė J. Leiputė, O. Griniūtės 
ir J. Leipaus duktė, ištekėjo už 
J. Oriškos, T. Sasnauskaitės ir F. 
Griškos sūnaus. Liudininkais bu 
vo A. E. Rudokas, A. Griška, A. 
ir R. Lastiri. Svečių tarpe matė
si M. Griška su sesute. Dočkai, 
Baubinai. Kašėtai — viso dau
giau 200. -Jaunavedžiai povestu
vinei kelionei pasirinko Kordo
bos kalnus.

Išleistuvės į karinę tarnybą 
mindaugiečių patalpose įvyko 20. 
XII. 58. Tarnybon išėjo jaunuo
liai A. Griška ir J. Myhal.

Piknikas Pereyra parke, nepai
sant nepalankaus oro, 7. XII. 58, 
pasisekė. Mindaugas dėkoja bro
liškoms draugijoms už dalyvavi
mą. Draugijoje gaunami kvieti
mai Naujų Metų sutikimui.

Atnaujintas stogas Mindaugo 
draugijos sekretarijai. Darbu 
prisidėjo J. Stočkūnas, P. Ra- 
žanskas, J. Martinkus, A. Aurila, 
B. Marcinkevičius ir K. Pilka. 
Pinigais aukavo: Jonas Kazlaus
kas $150. Kazys Janonis $118. 
Po $100 aukavo: J. Kulakauskas, 
P». Marcinkevičius, M. Tamoliū- 
nas, A. Vogulis, J. Martinkus, P. 
Ražanskas, V. Stundžia, V. Au
gulis. E. Mažuikienė, J. Liepa, 
-J. Talmontas, L. Mikelaitis, P. 
Glemža, L. Gabriūnas, S. Dulks- 
nys, T. Slapšys, O. Oksienė ir F. 
Griška. D. Marcinkevičienė $ 69. 
Dėkoja: Mindaugo Drg. V-ba. 
H SIUNČIANT PRENUMERA
TAS ir paramą „A. L. Balso“ 30 
metų sukakties proga, prašome 
išreikšti savo pageidavimus.

„A. L. B.“ Red.

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, ar. v.
Nueva York 4769 — Berisso

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

S Farmacia Zarate Alcorta g 
£ ELVA BERSABÉ ZARATE ALCORTA DE JOSPAITIS O
Y PROVIZORĖ IR SAVININKĖ <►

Avda. Argentina, Barrio P. Liceo — CÓRDOBA T 
O ATIDARYTA DIENĄ IR NAKTĮ X

4> Pildomi vietiniai ir Lietuvos receptai: /k

<> KALBAMA: Lietuviškai - Vokiškai - Rusiškai - Ispaniškai^

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS ; 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skabiai, Gražiai ir Nebrangiai 
ATLIEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE
e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.
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FELIKSUI DAUKUI 60 
METŲ AMŽIAUS

Gruodžio 13, 1958, savo am
žiaus 60 metų sukakties proga, 
Feliksas Dankas gavo daug pa
sveikinimų ir dovanų. Fel. ir Kle 
mentinos Valentaitės Daukų na
muose, Monte Chingólo, dvi die
nas vyko vaišės. Sode kūrenosi 
laužas, prie kurio buvo kepami 
ožiukai. Buvo įvairiausių valgių 
ir gėrimų.

Be malonių šeimininkų, svečių 
tarpe matėsi jų žentas Eugenijus 
Kovalčiukas su žmona Klemen- 
tina ir sūnumis Albertu ir Rikar
du bei tėvais; Julė Rudienė su 
sūnum Linu iš Berisso; E. A. Tri- 
moniai, A. Tubiai, L. Navikai su 
dukra Bruna ir žentu, J. Katinai 
su dukra Elsa, P. Bujevičiai su 
sūnum, K. Bražėnai, Jurgis Stan
čikas, Ignas Stukas, „ALB“. red. 
K. Norkus ir kiti vaišingų pp. 
Daukų svečiai. E. Kovalčiukas 
griežė akordeonu. J. S.

A E. BARZDŽIŲ DUKTERS 
KRIKŠTYNOS

Antano ir Elisos Vaitkevičiū
tės Barzdžių užmiestinėje vilo
je. (kini. 29), 14. XII. 1958 bu
vo didelės vaišės, jų dukrelės Ma 
rijos-Magdalenos krikštynų pro
ga. (Jų sūnus jau lanko mokyk
lą).

Krikšto tėvais buvo Alf. Barz
džius ir panelė Marytė (Choli- 
ta) Eidukonytė. Svečių tarpe ma 
tesi Br. ir Stefanija Kriovaitė 
Eidukoniai, Pranė Aukštikalnie- 
nė su sūnum Eduardu, Algiman
tas ir Benita Austrai, kun. A. 
Lubickas, E. P. Brazdžiai su duk
ra Stase ir žentu, Vladas Devei
kis su šeima, Feilpe Vaitkevičius,
J. J. Smaliečiai, P. Varnai su 
dukra, B. Savickai, J. Chrailkai,
K. V. Gulbinai, J. A. Lukšai su 
sūnumis, inž. areh. J. Steikūnas 
su šeima, K. E. Salučkai, P. Moc- 
kaitis su dukra, J. Balnis su šei
ma, S. Eidietis. ..ALB“. red. K. 
Norkus ir kt.

Puikių vaišių nuotaika buvo 
dar malonesnė dėl to, kad p. An
tano Barzdžiams parėdymu buvo 
duoti vien lietuviškų plokštelių 
koncertai: Argentinoje lietuvai
čių įdainuotų ir importuotų. Ma
lonu, kad iš gryno lauko išaugin
tas sodas, gyvatvore apvestas. 
Vaisiais aplipę slyvų šakos pa
ramstytos. Kur stoja lietuvis, ten 
matosi pažanga. N. G.

SIDABRINĖ SUKAKTIS
Minėdami savo pavyzdingo šei

myninio gyvenimo 25 metų su
kaktį gerb. Petras ir Ona Nag- 
lytė Bajevičiai, 29. XI. 1958, sa
vo namuose M. Aeha 4389, Bs. 
Aires, suruošė iškilmingas vai
šes.

Apart vaišingų „jaunavedžių“, 
matėsi jų sūnus Viktoras, E. St. 
Burbai su savo dukrelėmis Onu, 
te, Julyte ir Kristina; E. K. Ru- 
nimai, J. Rudelienė, P. Glemžie- 
nė, K. F. Daukai, M. Bračiulie- 
nė, J. Bračiulytė-Mandali su sa
vo vyru, K. Glemžienė ir dauge
lis vietinių svečių.

Sidabrinės sukakties nuotrau
kas padarė fotografas A. Kirstu
kas.

Prie tortų skambėjo Ilgiausių 
Metų! K. Gira.
• PARDUODU SODĄ: 10 skly
pų po 26 x 10, po $ 70.000. Gry
nais $ 10.000 kiti per 130 mėne
sių. Tartins vietoje: Sr. F. Dau- 
kas, 9 de Julio 4249, Monte Chin
gólo, prov. Bs. Aires. (6-7)

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
RINKIMUOSE

jan 1946 metais Partido Na
cional Independiente (gimininga 
Lietuvos liaudininkams) savo 
kandidatų į šalies Parlamentą są
raše turėjo lietuvio žurnalisto Al 
bino Gumbaragio vardą.

šiemetiniuose rinkimuose, 30. 
XI. 58, jo vardą vėl matėme kan
didatų sąraše. „EI Pais“ ir „EI 
Plata“ dienraščiai patalpino jo 
kalbos santrauką. Mat šis mū
sų tautietis, būdamas Urugvajaus 
pilietis, priešrinkiminėj propagan
doj pasireiškė kaipo žymus kal
bėtojas. Lapkričio 19 jis pasakė 
pagrindinę kalbą įvairių ateivių, 
priėmusių šios šalies pilietybę, 
susirinkime.

žlibinąs Gumbaragis nepateko 
parlamentan Urugvajuje, kaip 
lygiai Kazimieras Ambrozevičius 
nepateko Brazilijos Parlamen
tam

Vienok pirmieji bandymai gra 
žiai garsina mūsų tautos vardą. 
Ateis laikas, kad Pietų Amerikos 
Parlamentuose tikrai turėsime 
savo kraujo atstovų. Iz. M.

—Juozas Babilius, turintis po
rą namų, nusipirko puikų sklypą 
Montevideo priemiestyje, Las 
Piedars.

—Prof. kun. Juozas Venckus 
iš Urugvajaus vyksta apsilanky
ti -JAV. Išleistuvių metu 30. XI. 
58 kalbas pasakė Lietuvos min. 
Dr. K. Graužinis ir choro vedė
jas Vytas Dorelis.

Nainniestiškis.

ATVYKS JAV LIETUVIAI 
KREPŠININKAI

Pasaulinio garso Urugvajaus 
lietuvis sportininkas, Aguada ko
mandos kapitonas Viktoras Cies- 
linskas ir vicekapitonas Adolfas 
Kanopa įėjo komisijon, kviečian- 
čion vieną JAV lituvių krepšinio 
komandą Pietų Amerikon.

Manoma, kad svečiai iš JAV 
pasieks Urugvajų apie liepos mė
nesį. Jie gastroliuos Brazilijoje 
ir Argentinoje. „ALB“. Koresp.

S. L. Arg. Veikimas
PADĖKA

Širdingai dėkojame per įvyku
sį 16, XI. 58 asadą pasidarbavu
siems mūsų draugijos nariams:

Asado kepėjams: p. p. Gervei, 
Kučinskui Juozapavičiui, Simana 
vičiui;

Prie stalų nešėjoms — po
nioms : Kučinskienei, Juozapai- 
tienei, Kazokienei, Mikulėnienei 
ir Jakubauskienei.

Tvarkdariams: p. p. Pimpei, 
Mikulėnui ir Pivoriūnui.

Taipgi dėkojame viešniai iš 
Kanados, poniai Vai. Jaseckienei, 
su dukra Birute, paaukavusioms 
mūsų draugijai $200.— (du šim
tu pezų). A. Plesterninkas, 

SLA. Pirmininkas.

PENSININKŲ ASADA
Pereitą sekmadienį Argenti

nos Lietuvių Susivienijimo nariai 
— pensininkai suruošė draugišką 
asadą, į kurį susirinko daugybė 
lietuvių šeimų ir pavienių. Už 
pavyzdingą tvarką ir darbštų ap 
siejimą Arg. Liet. Susivienijimo 
Centro Valdyba širdingai dėkoja 
šio asado kepėjams: pp. Gervei, 
Pivoriūnui, Treinauskui, Gelbuo- 
giui ir Subačiui. Bufete darba- 
vusiems: pp. Marcinkevičiui, Se
reikai, Macevičiui, Gujui ir Ki- 
liane. Prie stalų patarnautojoms 
ponioms: Kučinskienei, Jokubau 
skienei, Juozupaitienei, Mikulė
nienei, Žukauskienei ir Simana- 
vičienei ir prie durų bei tvarkos 
dabotojams pp. Kučinskui, Simo
naičiui, Stalioraičiui, Kanušiui ir 
Gendrikui. SLA. Centro V-ba.

Lanús O., 13. XII. 1958,

GERIAU TEPASIKASA 
PO SAVO DARŽELĮ

Netyčia pateko į mano rankas 
kunigų „Laikas“. Skaitau ten 
Susivienijimo vadovybe pasipik
tinusio piliečio aimanas dėl padė
kų reiškimo. Rašo apie „ją“, bet 
pavardės neparašo. Mini „Balsą“,

ANTANAS BUNDTNTS 
DESPENSA “LA FE” 

Savininkas 
tvieiiM valdomas preke* Ir gerą 
Uą bei vyną gausite pas mm pi
giau negu kitur. Prajotu apuUan- 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

bet juk „Balse“ buvo padėkota 
viename ir kitame numeriuose. 
Ar tai tokia taktika vėl norima 
Susivienijimą arpuoti.’ Nori grą
žint Manteokos laikus.-

Įsibėgėjęs ponas redaktorius 
kalba apie spaudos spalvas. Taip
gi nepasako vardų. Vienu žodžiu, 
kopijuoja velionį „Išvyturi“. 
Konfratrus galima paklausti jų 
kalba: „Quo vadis“? Nauju var
du pajudino pirštą ir jau istori
ja . ..

Vienas pedagogas ten išniekino 
Kudirką, Basanavičių, Šliupą ir 
Jakavičių. Kitas pedagogas dabar 
„zakabių jieško“, matomai, vie
nuolių kojinių spalvas turėdamas 
omeny. Tai tokios auksinės jų 
prieškalėdinės mintys! •

Geriau nenagrinėti klebonijos 
organo sapnų, kad neatgaivinti 
(jo taip norimą atgaivinti) ko
lonijos kapelionų pašalpinių lė
šų šinkavimo ir švento Kazimie
ro rifų eros ...

Senas SLA Narys.

Nauji Kapai
SUSIŽEIDĘS DARBE MIRĖ 

JONAS JUODEIKA
Argentinoje gimęs diplomuo

tas bitininkas Jonas Juodeika 
(Juan Jodeika), Prano ir Leono
ros Mačiulytės Juodeikų sūnus, 
53 m. amžiaus, susižeidęs leike 
darbo savo bityne Enrique Fin. 
mirė Ilaedo ligoninėje gruodžio 
Ui. 1958.

Palaidotas San Justo kapinėse, 
šalia savo tėvo, mirusio prie 15 
metų, kapo.

Daugybė gyvų gėlių vainikų 
pridengė vėlionies kapą. Laido
tuvėse dalyvavo motina, dvi ište
kėjusios seserys su savo šeimo
mis. P. -L Krapovickai, broliai 
šeškauskai, Klimavičienė su duk
ra. VešČiūnienė su sūnum, O Ma
žę lienė, Mikšienė. Budinienė, Ju- 
rėnienė ir visa eilė draugų bei 
kaimynų. K. S.

AfA JONAS JUODEIKA, 
palaidotas San Justo kapuose 

11 XII. 1958.

MIRĖ VINCAS BALNIS
Gruodžio 3, 1958, nuo širdies 

smūgio staiga mirė Vincas Bal
nis, 52 metų amžiaus. Buvo gi
męs Antkainių kaime, Žiežmarių 
valsčiuje, Trakų apskrity. Argén 
tinon atvyko 1929 m.

Pradžioje dirbo San Martin 
cemento fabrike, paskiau prie na 
mų statybos, užimdamas darbų 
vedėjo (kapataso) vietą. Velionis 
šėmos nepaliko, bet turėjo daug
draugų, kurie jį palydėjo į amži
ną poilsio vietą, papuošdami ka
pą gyvų gėlių vainikais. A. B.

A$A VINCAS BALNIS, 
palaidotas San Justo kapuose 

4. XTT. 1958.

t VAITIEKUS PETKEVIČIUS, 
71 m. amžiaus, mirė Urugvaju
je 10. XII. 1958. Palaidotas Cer
ro kapinėse. Čia liko žmona Juze
fą Butkutė ir duktė Esther P. de 
Osaka. A. G.
f JUOZAS KASELIS, buvęs 
Lietuvos Seimo narys, mirė Urug 
vajuje 6. XII. 1958. (Plačiau sek. 
„ALB“. Nr.).
f ONA ČEPIENĖ, sulaukusi 
101 meto amžiaus, mirė Kana
doje.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. A» 
K. Paolaoakas ir A. Degv.lL 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms
T. E. 33 - Avenida - 3202

MIRĖ JUOZAS KAULINIS
Ligoninėje General M. Rodrí

guez. Ituzaingó, gruodžio 12, 
1058 mirė Juozas Kaulinis, 65 m. 
amžiaus, uteniškis.

Ligoninėje išbuvo apie 10 mė
nesiu ir šį tą dirbdavo šios ligo
ninės dirbtuvėje, kaipo stalius. 
Paskutines dvi savaites negalė
ja pasikelti. Palaidojo Buenos 
Aires miesto savivaldybe šios li
gonių kolonijos kapuose. D. K.

MIRĖ ROSARIO LIETUVIŲ 
VETERANAS A. GYNČAS

Lapkričio 29, 1958, mirė Alek
sandras Gynčas, 78 m. amžiaus, 
išgyvenęs Argentinoje 51 metus.

Velionis buvo žagarietis. Ar
gentinon atvyko 1907 m. ir visą 
laiką dirbo geležinkelių dirbtu
vėje kaipo stalius, prieš 17 metų 
išėjęs pensijon.

Al. Gynčas buvo vienas pirmų
jų Rosario lietuvių ir pirmutinis 
„Aušros žvaigždės“ kūrėjas ir 
veikėjas, Villa Diego. Čia liko 
liūdinti žmona,,dukterys Pranciš
ka, Adelė .ir Olga bei sūnus Jo
nas, visi gražiai išauklėti ir sukū
rę pavyzdingas šeimas. Daug ge
ležinkeliečių, giminių ir kaimynų 
dalyvavo laidotuvėse, papuošda
mi lietuvio veterano kapą gyvų 
gėlių vainikais.

Saladižietis.

AĮA ALEKSANDRAS GYNČAS, 
palaidotas Gob. Galvez kapuose 

30. XI. 1958.

MIRĖ STASYS AUGAITIS
Gruodžio 1, 1958, po chirurgi

nės operacijos, mirė Stasys Au- 
gaitis, 58 m. amžiaus pensinin
kas. Argentinon buvo atvykęs 
1924 m. iš -Šakių apskrities. Dir
bo geležinkelių dirbtuvėse sta
liaus amate.

Rosario mieste liko liūdinti 
žmona Ona Gasiūnaitės Augaitie- 
nė, duktė Olga su vyru Diatto ir 
švogeriai Žerskiai.

Puošniose vėlionies laidotuvė
se Villa Gobernador Galvez ka
puose 2. XII. 1958 dalyvavo di
delis vėlionies artimųjų būrys.

S-tis.

TRAGIŠKA MIRTIS
Juozas Jasinevičius iš Urugva

jaus išvyko Lietuvon 1957 me
tais.

Dabar pasiekė žinia Montevi
deo gyvenančius jo draugus, kad 
jis, iš nusivylimo ir dėl sunkių 
gyvenimo sąlygų rusų valdomoj 
Lietuvoj, pasikorė.

Tokia pačia mirtimi ten baigė 
savo dienas ir kitas Pietų Ameri
kos lietuvis, grįžęs iš Kolumbi
jos. A. G.

MIRĖ JONAS KERNAGIS
Gruodžio 2, 1958, mirė ir se

kančią dieną tapo palaidotas 
Chacarita kapuose Jonas Kerna
gis, 58 m. amžiaus. Argentinon 
buvo atvykęs 1928 m. iš Tačiūnų, 
Širvintų. Visą laiką dirbo resto
rano Munich virtuvėje, prie Con
stitución.

Buenos Aires mieste liko liū
dinti žmona, Marija Paliūnaitė, 
mažametis sūnus ir ištekėjusi 
duktė. Taipgi liko vyresnis bro
lis, Juozas Kernagis, nevedęs.

A. K.
$ STASYS LELIS, 51 m. am
žiaus, kilęs iš Didžiųjų Kaimynų 
kaimo, Musininkų v., Ukmergės 
a., nevedęs, dirbęs prie Reeon- 
eoiiquista ir Sarmiento kaipo ga
ražo vedėjas, mirė 29. XI. 1958. 
Palaidotas Chacarita kapuose.

B. S.
$ PETRONĖ JUREVIČIŪTĖ— 
MOCKEVIČIENĖ, sulaukusi 56 
metų amžiaus, mirė Urugvajaus 
sostinėje Montevideo 6. XI. 1958.

A. G.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

DĖKOJU
Šeimininkams ir visam persona
lui Fabrica Química Farmacéuti
ca Piálense už aplankymą ma
nęs liūdesio valandoje. Taip pat 
dėkoju visiems mano pažįsta
miems, draugams ir visiems lie
tuviams atsiuntusiems gyvų gė
lių vainikus, užjautiesiems mane 
taip skaudžioj valandoj ir paly- 
dėjusiems "į amžino poilsio vietą 
mano mylimos dukters.

F. Pošiūnas.
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

KALĖDŲ DŽIAUGSMAS
„Ir angelas tarė jiems; ne

bijokite, štai aš apsakiau 
jums didį džiaugsmą, kurs 
bus visiems žmonėms, nes 
užgimė jums šiandiena Iš

ganytojas, mieste Dovydo, 
kurs yra Kristus Viešpats“.

(Ev. šv. Luko, 2:10-11).
Negalime paneigti kad naujos 

gyvybės apsireiškimas pasauly
je nesuteiktų žmogui džiaugsmo; 
— išimčių būna labai mažai. 
Džiaugiamės pavasarį, kada at
gyja gamta, ir iš po žemės prade
da pasirodyti nauji žolytės diege 
liai; kai medžių šakos apsikaišo 
naujais lapais, ir visos gėlės su
žydi naujais žiedais. Džiaugia
mės del mažo Vištyčio, ar šiaip, 
del kokio nors tik ką užgimusio 
gyvulėlio; ir nors vėliau juos rei
kalingai ar bereikalingai nužudo
me, tačiau kol kas — džiaugia
mės. C ką bekalbėti apie užgi
mimą kūdikio, apie tos naujos 
gyvybės apsireiškimą žmoguje; 
džiaugiasi naujagimio tėvai bu
čiuodami ji, puoselėdami visaip 
ir kurdami apie jį gražiausias 
svajones; džiaugiasi kartu su 
jais visi giminės ir kaimynai.

Jėzaus Kristaus užgimimas 
taip pat atnešė džiaugsmą. Tas 
džiaugsmas pirmiausia pasireiškė 
danguje, kada nesuskaitomų an
gelų pulkų pirmą kartą suskam
bo giesmė: „Garbė Dievui aukš
tybėje; žemėje ramybė ir gera 
valia žmonėms“. Džiaugėsi ker
džiai, girdėdami tą nepaprastai 
nuostabiai jaudinančią giesmę, 
kuri virto juose paskatinimo 
versme, eiti skubiai į Betliejų ir 
pagarbinti Tą Kūdikį, kurs yra 
Kristus Viešpats. Džiaugėsi ka
raliai tolimų rytį žiemių išvydę 
to- Kūdikio žvaigždę; ir toks bu- 
vo didis tas jų džiaugsmas, kad 
palikę savo patogius karališkus 
rūmus, pasiryžo leistis į pavojin
gą ir varginančią kelionę, kad 
galėtų pamatyti, pasveikinti tą 
Kūdikį, ir išreikšti Jam garbę, 
brangiausių dovanų įteikimu.

Bet už vis labiausia Kristaus 
užgimimas atnešė džiaugsmą 
tiems, kurie iš pranašysčių žino
dami apie tą užgimimą, su nuo
lankiomis širdimis jo laukė. 
Džiaugėsi Marija, kurią Dievas 
išrinko savo žodžio Įkūnijimui 
Kristaus užgimime per ją, ir, ku
ri supratusi to išrinkimo privile
giją, dar prieš įvyksiant tam už
gimimui, jau reiškė tą savo 
džiaugsmą, sakydama: „Štai aš 
Viešpaties tarnaitė, te nusiduodie 
ant manęs Jo Valia. Džiaugėsi 
Juozapas, suprasdamas, ir mie
lai priimdamas tą Aukščiausiojo 
jam pavestą užduotį, globoti ir 
auklėti tą šventąjį Vaikelį. Džiau 
gėsi Elzbieta, Marijos giminaitė, 
kuri, dar Jėzui neužgimus, Šven
tosios Dvasios įkvėpta, jau vadi
no Jį savo Viešpačiu. Džiaugėsi 
senutis Simeonas laikydamas Vai 
kelį savo rankose ir. kalbėdamas: 
„Dabar Dieve, gali leisti savo 
tarnui eiti pas Tave ramybėje, 
kaip esi sakęs, nes mano akys 
regėjo Tavo Išganymą“.

Šiandien tas Kalėdų džiaugs
mas tampa realus ir išliekantis 
visuose tuose, kuris leidžia už
gimti Jėzui Kristui savo širdyse, 
priimdami Jį savo Išganytoju ir 
Atpirkėju, kurį Dievas, įrodyda
mas savo didžią meilę, suteikė 
pasauliui.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 val. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLÜBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų ^sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

LIETUVIŲ CENTRAS DĖKOJA
Už aukas, gautas spalio mėne

sio bėgyje Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centro Rūmų sta
tybai. Aukavo:

Jonas Grigorevičius $ 1,000.— 
Feliksas Pošiūnas 390.—
Petras Rudėnas 300.—
Leonas Žakrys 300.—

Viso spalio mėn. $ 1.990.— 
Už pasidarbavimų veltui LC.. 

bufete spalio mėnesi dėkojame 
Kazimierui Liveikiui ir Jurgiui 
Špokui, įteikusiems LC. kason 
gryno pelno $ 3,594.

Lietuvių Centro V-ba.
—Lietuvių Centro nariai ir jų 

artimieji Naujuosius Metus su
tinka šauniu banketu, Tabaré 
6950, Buenos Aires, 31. 12. 1958, 
21 vai. Vyrams $ 120, moterims 
$ 80, vaikams $ 50. Bilietus įsi
gyti iki gruodio 28. Teirautis te
lefonais: Pirm. L. J. Mičiūdo 68- 
9546 arba vicepirm. K. Burbos 
758-1459. LC. Valdyba.

—Pranui foteikiui dirbusiam 
Lietuvių Centro bufete lapkričio 
mėnesį ir įteikusiam L. Centrui 
$ 5,565 reiškiame gilią padėka.

LC. Valdyba.
—Eglutė vaikams Liet. Cent

re įvyks Kalėdų dienoje. 25. XII. 
1958, 18 vai. Kalėdų Senelis da
lins saldainius vaikams. Įėjimas 
visiems nemokamas: e. Tabaré 
6950, Bs. Aires. Rep.

—Juozas Zubrickas su šeima 
iš Chieagos sveikina „A. L. Bal
so“ Leidyklą su Naujais 1959 Me 
tais.

—Povilas Kairys, (sūnus Niko
demo), sesers Elenos Kairytės- 
Palšienės pajieškomas iš Panevė
žio, prašomas atsiliepti „ALB“. 
Redakeijon arba pas ponią O. 
Kairelienę, Catąmarca 126, Quil- 
mes, GR.

—Adolfas Laurinaitis, (sūnus 
Petro), nuo 1913 m. gyvenantis 
Argentinoje, brolio Petro pajieš
komas iš Lietuvos, (per Raud. 
Kr.) prašomas atsiliepti „A. L. 
Balso" Redakeijon.

—Albertas Krasinskas, mūsų 
bendradarbio Miko Krasinsko sū 
nūs, grįždamas savo motociklu 
iš tarnybos 3. XH. 1958, auto- 
mobiliaus buvo nutrenktas ir su
žalotas. Automobilistas pabėgo. 

Jaunuolis Albertas nugabentas 
ligoninėn sužeista galva ir kito
mis žaizdomis. Tik dėka jo stip
riai sveikatai išliko gyvas ir da
bar baigia sveikti savo tėvų na
muose, Urugvajuje. A. G.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa
vedra., Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

GRAN RICHMOND SUD 
Confitería y Varíete

B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935

Veronika M. Petrokaitė, ved. 
Vakarais įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $10)

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

•eitadlenlals nuo 1S —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 18

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Cflub Pomona)

Casilla Correo 42, Morón FNDPS

PENSIONAS „LITUANTA" 
Juoias Paltis, »av.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

PASIRŪPINKITE IŠSIŲSTI 
PAKETUS

Iki šiol Inturisto atstovybė nu 
statydavo sovietinio muito mo
kesti siunčiamiems dalykams. 
Bet po Naujų Metų ši atstovybė 
vadovausis iš Inturisto centro iš 
Maskvos atsiųstu kainoraščiu: 
Kiek mokesčio imti už gelumbes, 
už odas, už siūlus, už megztinu
kus ir t. t. Reikia manyti, kad 
tos kainos bus daug didesnės ne
gu buvo dabar nustatomos.

Be to, Inturisto atstovybė Ar
gentinoje visą VASARIO MĖNĖ. 
SĮ BUS UŽDARYTA, tarnauto
jų atostogų dėlei.

Taigi dabar yra pats laikas iš
siųsti Standartinius „A. L. Bal
so paketus, mokant po $ 1,800 

su visu siuntiniu ir sovietiniu 
muitu. Vėliau bus brangiau.

PASKUTINIS PASIRODYMAS 
BENEVOLENZA SALĖJE

Per finalinį pasirodymą skau
tų tautinių šokių grupė 21. XII. 
1958 susilaukė didžiausio publi
kos įvertinimo.

Nors šį kartą savo programą 
lietuviai buvo sumažinę duodami 
tik 4 šokius, tačiau pakako, kad 
būtų visi sužavėti grakščiu šo
kių atlikimu. Paskutinis šokis 
..Malūnas“ buvo ištisai filmuoja
mas, kas nebuvo padaryta nei 
vienai tautai.

Pabaigoje šokėjai atsisveikin
dami su šio festivalio preziden
tu ir organizatoriumi įteikė jam 
tautinę juostą, šio festivalio pri
siminimui.

Premijos įteiktos 21. XII. 58, 
19 vai. Dainų ir šokių ansamblis 
ESTONIA laimėjo pirmą vietą. 
Lietuvių šokių ansamblis — ant
rą vietą pasidalino su aragonais.

Šio Ansamblio nariai ir tauti
nių šokių šokėjai yra: Vadovas 
Z. Jaunius, akordeonistas V. Ci- 
bavičius, Algis Lesniauskas, R. 
Mackevičius, T. Jackevičius, Gin 
teris ir broliai A. V. Rastauskai. 
šokėjos: Olgita Čekanauskaitė, 
Eugenia ir Marytė Čikštaitės, 
Irene V elič kaitė-Simanauskienė, 
Jonė Navikaitė, Danguolė Valen- 
tinaitė, O. Masiulytė ir Adriana 
Vaisiūnaitė.
Vaišės šokėjams pas Iuž. Joną 

Čekanauską
Už įdėtą darbą ir gražius pa

sirodymus inž. Jonas Čekanaus
kas vertindamas lietuvišką jauni 
mą, kurio elėse dalyvauja ir 
jo dukrelė studentė Olgita, Gruo
džio 27 d. ruošia šokėjų garbei 
vakarienę, kurios metu dalyvaus 
ir daugiau čia gimusio bei at
važiavusio jaunimo. Reikėtų ir 
kitiems industrialams pasekti ja 
pavyzdžiu. S. B.

PAJIEŠKOMI ASMENYS
Per Lietuvos Raudonąjį Kry

žių (Gartenstr. 5, Reutlingen 
(14b) Alemania) giminių pajieš- 
komi:

1. Banioniai Vincas ir Magda
lena, iš Tursučių k., Šunskų vals, 
paieško Kęstutis Banionis 
(Anykščiai).

2. Bulkaitis Jaunutis, gimęs 
1925 m., paieško A. Bulkaitytė 
(Australija).

3. Butkus Kazimieras, gimęs 
1924 m., paieško tėvo pavedamas 
K. Giest (Vokietija).

4. Grebliūnienė-Marcinkutė, gi
musi 1921 m. Tauragėje, paieško 
Stefa 'Stelmokas (Anglija).

5. Karpavičius Vladas iš Pa
rausių k., Vilkaviškio apskr. pa
ieško Agota Bajerienė (Vokiet.).

6. Narbutienė Antanina, pa
ieško Stefa Stalmokas (Anglija).

8. Petruškevičius Stasys, paieš
ko sūnus Stasys (Lietuva).

9. Pridotkas Petras (buvo Kas- 
sel’yje ir Memmingen’e) paieško 
sesuo Magdalena Pridotkaitė 
(Lietuva).
10. Saldukas (ar Sadukas), Juo

zas, gim. 1912. III. 8 d. Marijam
polėje.

11. Šneideris Helmut, anksčiau 
gyvenęs su savo bobute Amalija 
Bartschat (Barčaitienė) Tennen 
kaime, Insterburgo (Įsrutės) ap
skrity, dabar gyvana: Kaunas — 
8 Sargėnų Sanatorija ir prašo 
apie tai pranešti pažįstamiems.

M. BALTAITYT1 — FBEY I
Lietuvė Akužėrė

Priima ligone* Ir duoda patarimus ! 
gimdyvėm» vis* disn*. j

Chaco 2158 — Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

PUOŠNIOS ČEKANAUSKŲ 
NAMŲ ĮKURTUVES

Gruodžio 6, 1958, inž. Jonas ir
Katalina Povilauskaitė Ceka-
nauskai suruošė labai puošnias 
įkurtuves savo moderniškai rezi
dencijai, O Higgins 339, Sarandi. 
Be malonių šeimininkų dalyvavo 
jų dukros Olga, Blanca ir sūnus 
Kuben, Buenos Aires provincijos 
vyriausybes atstovai, pramoniniu 
kai ir intelektualai, laikraščio 
„La Libertad” ir kiti vietinės 
spaudos atstovai.

Puošnioje vakarienėje, galin
gam orkestrui griežiant, fotogra
fui A. Kirstukui darant nuotrau
kas, dalyvavo daugybė svečių, 
kurių tarpe matėsi šie lietuviai:

J. A. Povilauskai, Emilia T. 
Cekanauskienė su dukra Irene, 
Nėlida C. de Rodríguez; Pp. Ku
nigiškiai, T’t. Marijonai, K. Gase. 
vičiai, P. Griškevičiai, „A. L. 
Balso“ leidėjai P. O. Ožinskai, 
Dr. A. Zotovas, dailin. R. Kupre
vičius su ponia, K. Deveikis-Pi- 
piras su šeima, Birutė Pellegrini 
su vyru, inž. Pranas Krapovic- 
kas su šeima, E. J. Radionovai, 
J. V. Cikštai, B. V. Survilai, J. 
V. Kučinskai, Pranas Muizis, Al
gis ir Vitas Rastauskai, Algis 
Lesniauskas, Danguolė Valentinai 
tė, P. Jokantai aukštesnis pp. Če
kanauskų fabriko personalas ir 
daug vietinių svečių, kurių tar
pe matėsi:

Dr. Guarinoni, Dr. Mello, Dr. 
Fontán su šeimynomis, Avellane
dos intendentas Sr. Fernandez 
su žmona. Buenos Aires provin
cijos policijos viršininkas su 
žmona ir t. t.

Avellanedos spaudos veteranas, 
dienraštis „La Libertad“, savo 
Nr. 14.347 (10. XII. 1958), tri
jų skilčių straipsnį papuošė pp. 
Čekanauskų šeimos nuotrauka, 
paskelbė pilną įkurtuvių dalyvių 
sąrašą, aprašydamas rezidencijos 
puošnumą ir įkurtuvių iškilmin
gumą. Tai graži propaganda ge
ram lietuvių vardui.

Pati pp. Čekanauskų vila yra 
vienai šeimai, trijų aukštų ir be
galiniai gražaus planavimo ir 
konstrukcijos, su darželių prie
dais ir maudymosi baseinu. Pla
navo patys savininkai; detales 
braižė įvairūs architektai, ypatin 
gai arch. inž. Jonas Steikūnas 
daug dirbo meniško stiliaus puoš
numo išlaikymui.

Turtingos vaišės užsitęsė iki 
ryto. Svečių atsiųstos 35 gyvų 
gėlių pintinės puošė liuksusinę 
pp. Čekanauskų rezidenciją. Lie
tuviai, o taipgi tūli jų vietiniai 
draugai, linkėjo lietuviškai „Il
giausių Metų, Ilgiausių“, malo
niems pp. Čekanauskams. P. O.

LINKĖJIMAI Iš ECUADORO
Mieli Balsiečiai:
Mūsų ..Santa Barbara“ laivas 

truputį siūbuoja, todėl ir mano 
raštas gali susvyruoti, bet tikiu, 
kad iššifruosite.

Gyvendami maloniais atsimi
nimais iš Balsiečių mums suruoš
tų malonių išleistuvių Buenos 
Aires Lietuvių Klube, prašome 
priimti gilią padėką visiems sim
patingiesiems jų dalyviams. To
kio malonaus atsisveikinimo ne
užsipelnėme ir nesitikėjome. To
dėl jis mums buvo dvigubai 
brangus.

Tiesiame dešinę Tamstoms ir 
visiems mieliems lietuviams „por 
teūams“, kuriuos turėjome pro
gą sutikti tą vakarą „Balso“ pa
stogėje ir kitomis progomis. 
Siunčiame geriausius linkėjimus 
iš Ecuadoro pakrančių, kur mū
sų laivas sustojo. Pacifiko van
duo mėlynas, vėsus vėjas vis pa
kelia galvą, saulė kaitri, iš viso 
miela keliauti, bet gaila, kad 
tolstame nuo Argentinos, kur 
nors bebuvome taip trumpai, bet 
norime tikėti, kad ir vėl pasi
matysime. Milda ir Antanas

Vaivadai su šeima.

MIRAMAR PAJŪRY
Pensionas “Villa Cruz’’ 

Susana Isabel Graibus — 
Bandžius, savininkai 
Francisco Legarra 854, 

MIRAMAR, F. C. N. G. R.
Vasarotojai prašomi laiškais 
rezervuoti kambarius. Lietu
vių pensionas “Villa Cruz” 
yra ant Atlanto kranto, 2. kv. 
nuo pliažo, 4 kv. nuo Casino, 
1 kv. iki didžiausiojo kino- 

teatro.

FIAMBRERIA "ANITA”
Independencia 1800,

TE. 26-2540. Bs. Aire»
O. BLIUJVTa—PBWKODKO, sav. 
Dideli» maisto ir gėrimą pasirinki
mas. Didesnius uAsakymus dasta- 

tom | namu.

Inž. Jonas Čekanauskas su ponia Katalina P. Čekanauskiene, jų 
puošnios rezidencijos įkurtuvėse 6. XII. 1958. Kairėje — duktė 
Blanca ir sūnus Ruben, dešinėje — duktė Olga, Bs. Aires univer
siteto studentė, Lietuvių Tautinio Šokių Ansamblio dalyvė.

(Foto: A. Kirstuko. Klišė „La Libertad“).

URBIEČIO — BURONZO 
VESTUVĖS

Rodolfo Vlado Urbiečio vestu
vės su panele Betty Iris Buron- 
zo buvo labai iškilmingos. Po 
Civilinio Registro ir šliūbo Ntra. 
Sra. de la Victoria bažnyčioje, 6. 
XII. 1958, puošni vestuvių vaka
rienė įvyko „Aguila“ salione. Bu 
vo dveji svotai: Jaunojo tėvas 
industríalas Vladas Urbietis ir 

ponia Adelė S. Andriuškienė ir 
jaunosios tėvai, F. C. Buronzo ir 
Norma Lidia (lunilla. Jie ir po
nia Paulina M. Urbietienė sutiko 
skaitlingus svečius.

Dalyvavo daugiausia industri
jos ir bankų žmonių, vietinio p. 
V. Urbiečio draugų: Scurs y Co
hos, Asindor, Tosi iš Rosario. In
dustrinio Kredito, Provincijos, 
N. B. Italų ir kitų bankų vado
vybės.

Iš lietuvių matėsi V. A.' An- 
driuškai, L. Stankevičius, A. Mo- 
gilai, K. Burba, A. N. Aleksai, J. 
E. Šimkevičiai, Dr. J. Simanaus- 
kas su žmona Irene Veličkaite, 
V. N. Palilioniai, R. L. Vedegiai, 
broliai V. A. Cibavičiai, A. V. 
Zabulioniai, E. Ryliškis su duk
ra, Teatro Colón šokėja Rosita 
Ryliškyte, J. O. Sudniai, P. Ra- 
čytė, O. D. Sutkai, „A. L. Balso“ 
red. K. Norkus. Taipgi dalyvavo 
žurnalo „EI Hogar“ redaktorė 
Linda Lindsay. Colette Fruz ir 
daug jaunavedžių draugų, bei pp. 
Urbiečių fabriko pareigūnai.

Griežė puikus orkestras. Foto
grafavo L. Slančauskas. Jauna
vedžiai gausiai apdovanoti.

Ant rytojaus buvo pietūs Mer
cedes mieste, pp. Urbiečių nuosa
vybėje. Be kitų svečių savu au
tu buvo atvykęs Lietuvių Centro 
vicepirmininkas Kazimieras Bur
ba, „ALB“. redaktorius ir stu
dentai R. židelytė bei R. Janu
lis. Prie malonių vaišių ten iš
girdome pp. Urbiečių kvietimą 
atvykti jų fabrikan į Mercedes 
21. XII. 1958 asado pietums. Ypa
tingai kviečiamas dalyvauti Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti
nos Lietuvių Centro jaunimas. 
Pietūs bus šimtui žmonių. Be to 
p. V. Urbietis suteiks paramos 
Lietuvių Centro statybai.

Dar žodis apie jaunuosius: Ke
letą dienų praleidę Mar del Pla
ta pajūry, medaus mėnesiui iš
vyko į San Carlos de Bariloehe 
ežerų sritį. N. G.

—Atlantidoje, San Clemente 
de Tuyú, inž. Juozo ir Onytės De 
besaitytės Bukevičių vasarna
miuose jau yra daug vasarotojų. 
Tarp kitų, ten vasarojo ponia 
Angela Burbienė su dukra Lili
ja, ponia V. Survilienė su sūnum 
ir dar kelios lietuvių šeimynos iš 
sostinės.

ANT. LEVANAVIOIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi ui-

VIENINTELIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —
V. ir O. Matulionytė 

JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet,

—Benediktas Uktveris, lanky
damasis Redakcijoje su savo anū 
ku, Aleksandru Pocium, su pagy
rimu perėjusiu pirman skyriun, 
pasveikino „A. L. Balsą“ su pora 
šimtų pezų ir pasiuntė paramos 
saviems Lietuvoje.

—Dailin. Kipro K. Norvido 
(Cyprian Kamil Norwid) darbų 
parodos atidarymas įvyks Bue
nos Aires Lenku Centro namuo
se 29. 3. 1959.

—Vyt. ir B. Kleizaitė Kerbe- 
liai su Argentinoje gimusiais vai 
kais pereitą lapkričio mėnesį iš 
Kanados persikėlė gyventi į Pro
vidence, R. L, JAV.

2 oo DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
Y CHIRURGĖ — DANTISTĖ <>1 £

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y
X penktadieniais nuo 16 val. V

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
£ Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

Buenos Aires

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
<> DantųGydytoja O

B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605
4> Buenos Aires. 0
4> Kalba rusiškai • A

Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOORBB 
Nuo 10-12 Ir nuo 15-19 vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirbo Ir parduoda: Radio aparatu» 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokį* firm* ir rlii* aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir l gretimus priemiesčius. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

—Kazys ir Pranė Trojeckaitė 
Jasai su sūnum atostogauja pp. 
Palšių pensione „Lituania“, Vi
lla Rumipal. Kordobos kalnuose, 
prie ežero Calamuehita.

—Domininkas Klimavičius ir 
kili 7 lietuviai, visa metų eilė in
ternuoti Kolonijoje G. Rodrí
guez, S. 2, Ituzaingo, FNDFS — 
dėkoja „A. L. Balso“ Leidyklai 
už siuntinėjamą laikraštį ir pra
šo jų neužmiršti ir 1959 metais.

—Jurgis ir Ona Draugelytė 
Kučinskai, lankydamiesi sostinė
je iš Villa Las Jacillas, aplankė 
Lietuvių Klubą, apsimokėdami 
, A. L. Balso“ prenumeratą.

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, taisius, etc. 

PETRAS VAIOMKONI8, sav.
Wames 378 Vilią Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 18 iki 19 vai.

CALLAO 545 — TE. 40-8669

Inipo:. “La Vos”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.
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